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Stropkovčania patria medzi najlepšie zarábajúcich v kraji
Mzdy v okrese rástli najrýchlejšie na Slovensku

Štati sti ka sa zvykne nazývať aj 
presnou vedou o nepresných čís-
lach. Zrejme aj to napadne mnohým 
Stropkovčanom po prečítaní tohto 
článku. Ľudia z nášho okresu toti ž 
podľa Štati sti ckého úradu SR (ŠÚ SR) 
zarábali v minulom roku priemerne 
775 eur, najviac spomedzi okresov 
Prešovského kraja. Medziročne tu 
mali stúpnuť mzdy o vyše 20 per-
cent, čo predstavuje najvyšší nárast 
na Slovensku. Na chvoste rebríč-
ka výšky miezd sa ocitli susedia zo 
Svidníka. Tam sa zarábalo v prieme-
re 568 eur, čo predstavuje medzi-
ročný pokles o 0,2 %. 

Absolútne hodnoty miezd vy-
chádzali z počtu zamestnancov, 
odpracovaných hodín, vyplatené-
ho objemu miezd, vypočítaných 
priemerných mesačných miezd 
zamestnancov za súbor podnikov 

s 20 a viac zamestnancami (za or-
ganizácie vykonávajúce fi nančné 
sprostredkovanie a všetky nepodni-
kateľské organizácie bez ohľadu na 
počet zamestnancov) a za podniky 
s počtom zamestnancov nižším ako 
20, ktoré dosahujú ročnú produkciu 
viac ako 5 mil. eur. V publikovanom 
súbore nie sú zahrnuté malé podni-
ky do 19 zamestnancov, súkromní 
podnikatelia nezapísaní v obchod-
nom registri (živnostníci, samostat-
ne hospodáriaci roľníci, slobodné 
povolania), ani ich zamestnanci.

Zo zverejnenej publikácie ŠÚ SR 
vyplýva, že Stropkov mal spomedzi 
okresov Prešovského kraja najvyšší 
podiel zamestnancov miestnych fi -
riem pracujúcich v zahraničí (462).

V tabuľke Zamestnanci a prie-
merné mesačné mzdy (fyzické 
osoby) od začiatku roka do konca 

4. štvrťroka 2013 je poradie v rám-
ci Prešovského kraja nasledujúce: 
1. Stropkov (3 559 zamestnancov 
s priemernou mzdou 775 eur, čo 
predstavuje medziročný nárast 
o 20,7 %), 2. Prešov (33 898, 773 eur, 
+ 1,2 %), 3. Poprad (21 162, 772 eur, 
+ 2,7 %), 4. Kežmarok (7 371, 714 eur, 
+ 3,4 %), 5. Humenné (7 851, 688 eur, 
+ 4,3 %), 6. Sabinov (3 990, 675 eur, 
+ 8,1 %), 7. Levoča (3 221, 670 eur, 
+ 1,1 %), 8. Stará Ľubovňa (5 129, 
664 eur, - 1,6 %), 9. Snina (3 019, 
631 eur, +16,7 %), 10. Medzilaborce 
(1 085, 631 eur, + 3,2 %), 11. Vranov 
nad Topľou (9 595, 626 eur, - 1,6 %), 
12. Bardejov (9 479, 572 eur, 
+0,8 %), 13. Svidník (3 918, 568 
eur, -0,2 %). Celoslovenský priemer 
predstavoval priemernú mzdu 916 
eur a je medziročný nárast o 1,6 %.

-np-

Okolie bývalej slobodárne pripomína smetisko
Na neporiadok v blízkosti  bý-

valej slobodárne nás upozornila 
jedna z našich čitateliek. „Bývam 
na Kukučínovej ulici a keď idem 
okolo slobodárne, je mi do plaču. 
Normálne sa tam 
rozrastá skládka 
odpadu. Neviem, 
na koho sa obrá-
ti ť, tak možno po-
môže, keď o tom 
niečo napíšete,“ 
posťažovala sa 
nám. Ako vidieť 
na fotografi i, pri 
objekte, ktorý je 
v súčasnosti  v re-
konštrukcii, sa po-
vaľuje kopa odpa-
du rôzneho druhu. 
Podľa množstva 
plastových fl iaš sa 
dá predpokladať, 
že si tu popíjaním 
kráti a čas aj neja-
kí asociáli. Na daný stav sme upo-
zornili vedúceho Odboru výstavby 
MsÚ Stropkov Ladislava Dubasa. 
„Ide o súkromný pozemok, takže 

o poriadok v okolí slobodárky by sa 
mal starať jeho majiteľ. Ale v prí-
pade, že sa tak nedeje, môžu ob-
čania nahlásiť skládku priamo na 
mestskom úrade. Prax je toti ž taká, 

že pokiaľ sa nepodarí zisti ť, komu 
odpad patrí, mesto je povinné od-
strániť ho. V tomto konkrétnom 
prípade sme však žiaden podnet 

nedostali,“ povedal nám. Zároveň 
apeloval na občanov, aby akúkoľvek 
skládku odpadu v Stropkove nahlá-
sili na MsÚ. „Pokiaľ nezistí me, kto 
je za ňu zodpovedný, pracovníci 

SLUŽBY m. p. 
ju budú musieť 
odstrániť. Táto 
povinnosť vy-
plýva mestu zo 
zákona,“ ozrej-
mil. Do pozor-
nosti  dal aj apli-
káciu Nahlás 
skládku, ktorá 
sa dá sti ahnuť 
do mobilu. 
„Človek jed-
noducho sfotí  
mobilom sklád-
ku, odošle ju 
a správa príde 
a u to m a t i c k y 
na príslušný 
odbor. Táto 

služba by mala byť v blízkej budúc-
nosti  k dispozícii aj občanom mesta 
Stropkov.“ 

-ada-
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Editoriál
Niektorí ľudia majú zvláštny 

zvyk posúvať ďalej negatí vne in-
formácie o tretí ch osobách. Bez 
mihnuti a oka hocikomu „vyzvo-
nia“, čo kto urobil alebo povedal, 
kto má aké názory a podobne. Na 
podklade ohovárania sa snažia 
vyniknúť, ukázať, že oni sú tí  lep-
ší. Neuvedomujú si, alebo si len 
nechcú pripusti ť, že v podstate 
zhodia každého, o kom rozprá-
vajú. Keď si poslucháč myslí, že 
práve k nemu sa táraj zachová 
diskrétnejšie, je na veľkom omyle. 
Dopadne presne tak, ako ostat-
né obete. Riešenie je v podstate 
jednoduché. Všímať si, či ľudia 
hovoria o iných s úctou a rešpek-
tom, alebo naopak. V prípade, 
že počujete ohovárača rozprávať 
o niekom s dešpektom, je najlep-
šie držať si ho od tela. Pretože sa 
môže veľmi ľahko stať, že podob-
nú „reklamu“ urobí aj vám.

V eurovoľbách jeden stropkovský 
i svidnícky kandidát

Jedny voľby máme úspešne za 
sebou, ďalšie nás čakajú už o nece-
lé dva mesiace. 24. mája rozhod-
nú občania celej Európskej únie 
o novom zložení Európskeho par-
lamentu. Ten má v súčasnosti  766 
poslancov, vo funkčnom období 
2014 – 2019 sa ich počet zníži na 
751. Od nášho vstupu do EÚ v roku 
2004 má Slovensko 13 europoslan-
cov. V končiacom funkčnom obdo-
bí je ich päť za stranu Smer-SD, po 
dvoch majú SMK, KDH a SDKÚ-DS, 
jeden poslanec zastupuje zaniknu-
tú ĽS-HZDS a jeden SNS. Kandidátky 
do májových volieb podalo až 29 
politi ckých strán a hnutí . V posled-
ných voľbách kandidoval do euro-
parlamentu aj Stropkovčan, bývalý 

prednosta ObÚ, Stanislav Čečko 
(SNS). Aj pred nadchádzajúcimi 
voľbami sa o dôveru voličov bude 
uchádzať kandidát z nášho okresu. 
Za Vzdor – Stranu práce kandiduje 
na piatom mieste 29-ročný robot-
ník Marti n Zeleňák z Chotče. Zo 
susedného Svidníka je dvanásty na 
listi ne Mostu – Híd 28-ročný Michal 
Goriščák. 

Zoznam strán, ktoré podali 
kandidátku do eurovolieb a ich 
vyžrebované čísla: 1. NOVA, 
KDS, OKS, 2. KDH, 3. SMER – 
SD, 4. Slovenská ľudová strana, 
5. Národ a Spravodlivosť- naša 
strana, 6. Magnifi cat Slovakia, 
7. Demokrati cká občianska stra-
na, 8. 7 Statočných – regionálna 

strana Slovenska, 9. Maďarská 
kresťanskodemokrati cká aliancia, 
10. Strana TIP, 11. Ľudová stra-
na Naše Slovensko, 12. Európska 
demokrati cká strana, 13. Nový 
parlament, 14. MOST-HÍD, 
15. Kresťanská SNS, 16. Strana de-
mokrati ckého Slovenska, 17. Strana 
zelených, 18. Vzdor - strana prá-
ce, 19. Obyčajní ľudia a nezávislé 
osobnosti , 20. Právo a spravod-
livosť, 21. SaS, 22. Strana moder-
ného Slovenska, 23. KSS, 24. Úsvit, 
25. Strana občianskej ľavice, 
26. SNS, 27. SDKÚ-DS, 28. Priama 
demokracia, Kresťanská ľudová 
strana, 29. SMK.

-np-

Mestský úrad potrebuje nové počítače
V utorok 8. apríla končí sof-

tvérová podpora operačného 
systému Windows XP. Spoločnosť 
Microsoft  od tohto dátumu pre-
stáva inovovať tento produkt 
prostredníctvom tzv. záplat či 

jeho systémových opráv. V pra-
xi to bude znamenať, že aj keď 
Windows XP bude možné naďalej 
neobmedzene používať, počítače 
s týmto soft vérom môžu byť me-
nej odolné voči bezpečnostným 
rizikám a vírusom. Riešením je 
prejsť na vyššie verzie tohto ope-
račného systému. 

Zvlášť vo verejnej správe 
je stále najrozšírenejším práve 
Windows XP. Na stropkovskom 
Mestskom úrade na ňom pracuje 
zhruba 80 percent počítačov. Aj tu 
teda hrozia riziká spojené s použí-
vaním nepodporovaného soft vé-
ru. Podľa Mariána Vašša, vedúce-
ho odboru a správcu počítačovej 
siete na MsÚ, už samospráva má 
riešenie, ako predísť možným rizi-
kám: „V krátkom čase plánujeme 
postupne vymeniť komponenty, 
ktoré nebudú spĺňať požadova-
né parametre. Okrem toho sú 
momentálne všetky počítače 

zabezpečené legálnym anti víruso-
vým programom. Predpokladané 
náklady na inováciu soft véro-
vého vybavenia všetkých našich 
počítačov sú pri maximalisti ckom 
riešení zhruba 1500 eur.“ Okrem 
nového soft véru by samospráva 
urgentne potrebovala aj investí -
cie do samotného hardvérové-

ho vybavenia počítačovej siete. 
„Celkový stav výpočtovej techniky 
na úrade, podobne ako v ostat-
ných samosprávach, nie je na do-
statočnej úrovni. Všetci už niekoľ-
ko rokov očakávame naplnenie 
sľubov v operačnom programe 
informati zácie spoločnosti ,“ pri-
blížil M. Vašš. Aj keď v mestskom 
rozpočte je aktuálne na moderni-
záciu výpočtovej techniky vyčle-
nených 10 ti síc eur, správca siete 
predpokladá, že podobne ako 
v minulých rokoch, aj tentoraz 
bude na tento účel reálne pou-
žitá štvrti na týchto peňazí. -np-

Pri príležitosti Dňa učiteľov 
ocenili najlepších pedagógov

Prednedávnom oslavovali svoj 
sviatok učitelia. Pri tejto príležitos-
ti  sa minulý utorok v spoločenskej 
sále kašti eľa uskutočnilo slávnost-
né oceňovanie pedagogických za-
mestnancov stropkovských škôl. 
Úvodné slovo patrilo primátorovi 
mesta Petrovi Obrimčákovi. „Vďaka 
a uznanie patrí vám, učitelia, ktorí 
s osobným nasadením a každoden-

ným úsilím vykonávate túto na-
máhavú a záslužnú prácu. S plnou 
vážnosťou môžem povedať, že toto 
povolanie vždy bude patriť k tým, 
na ktorom stojí budúcnosť našej 
spoločnosti . Dovoľte mi zaželať 
všetkým oceneným veľa zdravia, 
úspechov v osobnom i pracovnom 

živote, aby vaše pedagogické úsilie 
bolo naplnené tvorivosťou, opti -
mizmom, podnetným prostredím 
a pochopením najbližšieho okolia,“ 
povedal v závere svojho príhovo-
ru. Potom už nasledovalo samot-
né oceňovanie. Mesto Stropkov 
udelilo plaketu Jána Amosa 
Komenského Emílii Dziakovej, 
Dane Čengerovej, Danielovi Hicovi, 

Jarmile Fedoríkovej, Marti ne 
Tomkovej a Angele Antošovej. Za 
všetkých ocenených pedagógov 
predniesol ďakovnú reč Daniel Hic. 
Oslavy Dňa učiteľov spestrili svojimi 
vystúpeniami žiaci ZUŠ F. Veselého. 
Bodkou za oceňovaním bola sláv-
nostná recepcia.   -ada-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa Anketa

Ľudia z nášho okresu podľa 
Štati sti ckého úradu SR zarábali v mi-
nulom roku priemerne 775 eur, naj-
viac spomedzi okresov Prešovského 
kraja. Medziročne tu mali stúpnuť 
mzdy o vyše 20 percent, čo predsta-
vuje najvyšší nárast na Slovensku. 
V dnešnej ankete sme zisťovali, či 
v tejto súvislosti  pocíti li v minulom 
roku stropkovskí obchodníci nejaký 
citeľný nárast tržieb.

Ľudia v stropkovskom okrese vraj 
zarábajú najviac v Prešovskom kraji.

Pocítili to obchodníci?
Silvia (predajňa ovocia a ze-

leniny): V roku 2013 sme nezazna-
menali žiaden výrazný nárast tržieb. 
Nebol o nič lepší ako rok predtým.

p. Paraničová (CK Eurotour): 
Minulý rok sa u nás dovolenky pre-
dávali štandardne, určite sme nepo-
cíti li nejaký extrémny nárast. Aj čo 
sa týka drahších desti nácií, predá-
vali sme ich asi v takom počte, ako 
pominulé roky.

Radka (predajňa drogérie): 
V našej predajni sme v roku 2013 
žiaden nárast tržieb nezaznamenali. 
Skôr naopak, v posledných rokoch 
ľudia najčastejšie nakupujú tovar 
v akciách.

Marcela (predajňa klenotov): 
Keď porovnám rok 2012 a 2013, tak 
ti e tržby sú vyrovnané, k žiadnemu 
nárastu nedošlo. A čo sa týka roku 
2014, tak je to ešte oveľa slabšie.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Peniaze vzal,

ale rolety nedodal
Poverený príslušník Obvodného 

oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove začal minulý týždeň 
trestné stí hanie a súčasne vznie-
sol obvinenie z prečinu podvodu 
38-ročnému Košičanovi. Páchateľ sa 
mal ako konateľ spoločnosti  so síd-
lom v obci Holíč na škodu cudzieho 
majetku obohati ť tým, že uviedol 
do omylu dve ženy. Pod zámien-
kou dodania a montáže vonkajších 
okenných roliet vylákal od 69-roč-
nej a 76-ročnej Stropkovčanky ako 
zálohu fi nančnú hotovosť vo výške 
450 eur a 200 eur. Objednané rolety 
nedodal a poškodeným nevráti l ani 
zálohu. Obvinený muž je stí haný na 
slobode.

p. Stašková (predajňa obuvi): 
Žiadne zvýšenie tržieb sme v mi-
nulom roku nezaznamenali. Ešte 
pár rokov dozadu sme predali viac 
obuvi po výplatách alebo podpo-
rách, ale v minulom a tomto roku už 
ani toto neplatí .

Údržba mestskej zelene je v plnom prúde
S príchodom jari začínajú pra-

covníci SLUŽBY m. p. Stropkov pod 
vedením profesionálnej záhradníč-
ky s údržbou mestskej zelene. Od 
polovice februára do konca marca, 
teda do začiatku vegetačného ob-
dobia, orezávali stromy a okrasné 
kríky. „Minulý týždeň sme prekopali 
kveti nové záhony, doplnili zeminu, 
prehnojili sme ich a zásobili zem 
živinami, aby bola pripravená na 
výsadbu okrasných rastlín. Tie by 
sa mali začať vysádzať po 15. máji, 
lebo Sadovnícky podnik Čaklov 
ich svojim odberateľom dodáva 

V Mesiaci knihy pripravila knižnica 
zaujímavé akcie pre deti i dospelých

Stropkovská mestská knižnica 
má v súčasnosti  758 aktí vnych čita-
teľov, 250 z nich má menej ako pät-
násť rokov. Knižničný fond obsahuje 
36 734 knižničných jednoti ek. Keďže 
v posledných rokoch má vzhľadom 
na demografi cký 
vývoj a rozšírenie 
internetu počet 
detských čitateľov 
klesajúcu tenden-
ciu, pri organizo-
vaní akcií v rámci 
Mesiaca knihy sa 
zamestnanci snažili 
osloviť najmä ich. 

„Pre deti  do 15 
rokov sme zorgani-
zovali 18 akcií, na 
ktorých sa zúčast-
nilo 410 žiakov zo 
všetkých materských a základných 
škôl v Stropkove, ale aj z okolitých 
obcí. Počas marca sme pre deti  
propagovali hlavne slovenské ľu-
dové rozprávky, ale prevádzali sme 
ti ež iné formy kolektí vnych akcií, 

ako napríklad hádanky, súťaže, 
zážitkové čítanie, no hlavne kni-
hovnícko-informačnú výchovu. Päť 
akcií pod názvom Ako vzniká kniha 
bolo určených pre druhý vekový 
stupeň. Tu sme využívali aj novú 

audiovizuálnu techniku, ktorú sme 
získali v projekte realizovanom s fi -
nančnou podporou MK SR v dru-
hom polroku 2013,“ uviedla vedúca 
mestskej knižnice Olga Barburská. 
Pre širšiu verejnosť z radov mládeže 

a dospelých pripravili v knižnici be-
sedu o dojčení v spolupráci s certi -
fi kovanou poradkyňou o. z. Mamila 
Adelou Boldižárovou, prednášku 
spojenú s besedou so Štefanom 
Zakuťanským, autorom metódy 

a knihy Samoliečba 
zápalových ochore-
ní, na tému Tradičná 
slovenská samo-
liečebná metóda. 
Stropkovčania, ale aj 
návštevníci z okolitých 
obcí, si mohli prezrieť 
výstavy Rusínska fo-
tografi áda, Tajomné 
Vlčie hory, ktorej 
autorom je fotograf 
a lesoochranár Kamil 
Soóš a od polovice 
marca je vo vesti bule 

inštalovaná aj výstava Vesmír oča-
mi detí . „Okrem už spomenutých 
akti vít sme pripravili aj akcie pre 
deti  z Domu detí  Božieho milosr-
denstva a klientov Domova sociál-
nych služieb v Stropkove,“ doplnila 

O. Barburská. V rámci Mesiaca kníh 
vyhlásili v knižnici aj amnesti u pre 
tých, ktorí nesti hli knihy vráti ť na-
čas, alebo ich strati li a ti ež akciu 
Vymeň knihu za knihu. Tak ako po 
minulé roky, aj tento krát túto po-
nuku využilo veľa čitateľov.

-ada-

v tomto termíne,“ ozrejmil vedúci 
prevádzky SLUŽBA m. p. Stropkov Ján 
Štelmák. Upresnil, že v tomto roku 
dovezú z Čaklova približne 3 400 ku-
sov sadeníc rôznych druhov kvetov 
v hodnote do ti síc eur, ďalších ti síc 
kusov sadeníc pracovníci SLUŽBY 
m. p. svojpomocne dopestovali. Na 
výsadbu sú pripravené už aj muš-
káty, ktoré budú v závesných kveti -
náčoch v tvare vencov zdobiť stĺpy 
verejného osvetlenia na Námestí  
SNP. Od začiatku týždňa začali ko-
siť trávniky na námestí  a následne 
aj v ďalších časti ach mesta. -ada-
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Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
25. 3. 2014 vo veku 78 rokov navždy opusti la naša milo-
vaná mamička, babička a prababička Helena Melníková, 
rod. Baranová z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej 
krátku spomienku.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 26. 3. 2014 nás vo veku nedožitých 73 rokov 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Vasiľ 
Kundrát z Lomného. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho posled-
nej ceste, ďakujeme aj za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

Manželka Helena, dcéra Viera, syn Igor,
dcéra Lucia s manželom a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 3. apríla uplynuli dva roky od smrti  nášho dra-

hého brata, švagra a uja Emila Hurného z Turian nad 
Ondavou. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomien-
ku a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
To, že sa rana zahojí, to je len klamné zdanie.
V srdciach nám bolesť zostala a ti ché spomínanie.
Spomienka a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.

Dňa 4. apríla si pripomíname 6. vý-
ročie odchodu do večnosti  nášho drahého syna, man-
žela, otca Michala Vatraľa zo Šandala a dňa 19. apríla 
uplynie 18 rokov od úmrti a nášho otca, dedka, pradedka 
a prapradedka Jána Štelmáka zo Šandala.

S úctou a láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 6. 4. 2013 uplynul rok od smrti  nášho dra-

hého manžela, otca a dedka Andreja Marušáka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

9. apríla uplynú dva roky od smrti  nášho otca a ded-
ka Štefana Capa Piskoríka z Kručova. Kto ste ho poznali, 

venujte mu ti chú spomienku.
Dcéra Marcela s rodinou.

Na AMFO 2014 ocenili najlepších fotografov
Minulý piatok sa v spoločen-

skej sále mesta Stropkov uskutoč-
nilo vyhodnotenie okresnej súťaže 
amatérskej fotografi e pod názvom 
AMFO 2014. Celkom 26 autorov na 
ňu zaslalo 169 fotografi í, z toho 86 
farebných, 49 čiernobielych a 34 

do temati ckej kategórie Voda. Ich 
kvalitu hodnoti la porota v zložení 
Gabriel Grund, EFIAP (predseda), 
Jaroslav Gutek, EFIAP a Dušan Ignác, 
čakateľ EFIAP (členovia). „Mali sme 
neľahkú úlohu posúdiť a rozhodo-
vať o udelených oceneniach v sta-
novených kategóriách a vybrať ti e 
najlepšie fotografi e s perspektí vou 
ich úspešného postupu vo vyšších 
kolách tejto súťaže až na celoštát-
ne kolo. Je potešiteľné, že najmä vo 
vekových kategóriách mladých, za-
čínajúcich autorov bolo veľa prác 
na takej úrovni, že je reálny pred-
poklad ich úspešného postupu do 
najvyšších kôl aj s ich prípadným 
ocenením. Pritom v kategórii nad 
21 rokov sa prejavuje už niekoľko-
ročná systemati cká kvalifi kovaná 
činnosť Stropkovského fotoklubu, 
ktorá už radí tento klub medzi po-
predné nielen v Prešovskom kraji, 
ale aj z pohľadu celého Slovenska,“ 
povedal pred vyhlásením výsledkov 
predseda poroty. Tá napokon roz-
hodla o takomto umiestnení: I. sku-
pina do 16 rokov. Farebná fotogra-
fi a: 1. a 3. miesto – Mário Reiter, 
2. miesto – Radoslava Surmanková, 
Čestné uznanie – Andrea Kasardová 
a Zuzana Vašková. Čiernobiela 

fotografi a: 1. miesto – Zuzana 
Vašková, 2. miesto – Tomáš 
Bednárik, 3. miesto – Mário 
Reiter, Čestné uznanie – Mário 
Reiter a Zuzana Vašková. II. sku-
pina do 21 rokov. Farebná foto-
grafi a: 1. miesto – Kristi án Babjar, 
2. miesto – Eva Ďurajková, 3. miesto 
– Tina Kanalošová, Čestné uznanie 
– Dominika Pavúková. Čiernobiela 
fotografi a: 1., 2. miesto a Čestné 
uznanie – Kristi án Babjar, 3. miesto – 
Tina Kanalošová. III. skupina nad 21 

rokov. Farebná fotografi a: 1. miesto 
– Ing. Anton Hričan, 2. miesto – 
Matúš Cichý, 3. miesto – Kristi án 
Potoma. Čiernobiela fotografi a: 
1. miesto – Matúš Cichý, 2. miesto – 
Anton Hričan, 3. miesto – Vladimír 
Ivanko, Čestné uznanie – Kristi án 
Potoma. Temati cká fotografi a 
Voda: 1. miesto – Anton Hričan 
st., 2. miesto – Anton Hričan ml., 
3. miesto - Michal Bujdoš, Čestné 
uznanie – Renáta Kasardová 
a Magdaléna Koleničová.  -ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Natália Švecová, Dominika Hybeľová, Marek Šivák, 
Tibor Lukač – všetci zo Stropkova, Šimon Banik - Vyšná 
Olšava, Sabína Podolonovičová – Duplín, Klaudia 
Demeterová – Veľkrop, Michal Džupin – Breznica.

Uzavreli manželstvo
Miroslav Ferenc (Stropkov) a Erika Olachová (Stropkov), 

Erik Vaľany (Svidník) a Marti na Fedáková (Bukovce). 
Odišli od nás

Anna Bortňáková (1927), Emília Petríková (1946) – obe 
zo Stropkova, Mária Jeviľaková (1925) - Stropkov- Sitník, Štefan 
Peľák (1929) - Bokša, Mária Havajová (1922, Stanislav Sipľak 
(1964) - obaja z Vyšného Hrabovca, Ján Kerti s (1945), Juraj 
Rusin (1938) – obaja z Kručova, Jiří Hejda (1949), Ján Choma 

(1927) – obaja z Mikovej, Mária Stropkovská (1930) – Tokajík, Mária 
Hrabková (1926) - Nižná Olšava, Ján Fečko (1926) – Kolbovce, Mikuláš 
Kavalec (1943) – Havaj, Vasiľ Kundrát (1941) – Lomné.

Spoločenská kronika

Mgr. Ján Škurla je prvým mediátorom v okrese Stropkov
„Mediácia je alternatívou pre ľudí, ktorí nechcú svoje spory riešiť súdnou cestou.“

Ako dlho sa venujete mediácii?
Práci mediátora sa profesionál-

ne venujem od mája minulého roku. 
Vtedy som v priestoroch starej pošty 
na Námestí  SNP v Stropkove otvoril 
svoju kanceláriu a začal som vyvíjať 
činnosť mediátora. Doposiaľ sa to-
muto odboru v Stropkove nikto neve-
noval, takže sa dá povedať, že som 
priekopníkom. 

Čo je to vlastne mediácia?
Mediácia je alternatí vou rieše-

nia súdnych sporov pre ľudí, ktorí 
riešia svoj problém eti cky, vlastným 
pričinením, bez odkladu, s vôľou 
problém vyriešiť a pokračovať v spo-
lupráci, spolužití  a komunikácii. 
Aktérom mediácie je mediátor - neu-
trálna a kvalifi kovaná osoba zapísaná 
v Zozname mediátorov Ministerstva 
spravodlivosti  SR. Výsledkom me-
diácie je záväzná písomná dohoda. 
Mediácia ako spôsob riešenia kon-
fl iktov sa používa v prípadoch, keď 
sú obidve strany v rozbehnutom kon-
fl ikte a nevedia ďalej svoj spor riešiť 
bez pomoci tretej osoby. Podmienkou 
mediácie je, že obidve strany súhlasia 
s účasťou na nej, čo je najzákladnejšia 
požiadavka pre uskutočnenie stret-
nuti a s mediátorom. Jeho úlohou je 
pomôcť účastníkom sporu nájsť svoje 
vlastné riešenie problému. Mediácia 
sa teda spravidla úspešne končí do-
hodou, ktorá má písomnú formu a je 
pre zúčastnené osoby záväzná. Na jej 
základe môže oprávnený podať návrh 
na vykonanie exekúcie, ak je spísaná 
vo forme notárskej zápisnice, alebo 
schválená ako zmier pred súdom, 
rozhodcovským orgánom. V prípa-
de, ak povinná strana nebude plniť, 
k čomu sa zaviazala, môže byť poda-
ný návrh na súdny výkon rozhodnuti a 
podľa Občianskeho súdneho poriad-
ku, alebo návrh na exekúciu podľa 
Exekučného poriadku. 

Aká je výhoda mediačného ko-
nania oproti  klasickým súdom ?

Každý vie o možnosti  riešenia 
sporov súdnou cestou. Už podstatne 
menej z nás pozná iné, v mnohých 
prípadoch efektí vnejšie formy, medzi 
ktoré patrí aj mediácia. Tá je v po-
rovnaní so súdnym konaním menej 
formálna, čo vyplýva z postavenia 
mediátora, ale aj z jej samotnej pod-
staty - dobrovoľnosti . Mediátor nie je 
sudca, nerozhoduje o vine či nevine, 
ale vytvára podmienky na nájdenie 
riešenia prijateľného pre všetky stra-
ny sporu. Mediácia má v porovnaní 
so súdnym konaním výhody ako sú 
čas, náklady, priestor, dobrovoľnosť, 

diskrétnosť, rovnoprávnosť, nefor-
málnosť, dohoda a vzťahy. Budem 
konkrétnejší. Čas je významný faktor, 
kde platí , že čím dlhšie konfl ikt trvá, 
tým viac sa prehlbuje a o to viac času 
je potrebné vynaložiť na jeho vyrieše-
nie. Finančné prostriedky vynaložené 
v procese súdneho konania (súdne 

poplatky a trovy, náklady na práv-
nych zástupcov a pod.), predstavujú 
nemalé čiastky, naproti  tomu nákla-
dy na mediáciu sú nielen oveľa niž-
šie, ale účastníci sporu sa o ne delia 
rovnakým dielom. Menej formálne 
prostredie umožňuje obom stranám 
uvoľniť sa, komunikovať otvorene 
a bez obáv, čo vyriešeniu sporu výraz-
ne napomáha.

Podmienkou mediácie je dobro-
voľnosť účasti  na nej a to dokonca aj 
v prípade, že mediáciu nahradí súd. 
Mlčanlivosť je podmienkou, ktorá 
platí  pre všetkých účastníkov sporu 
vrátane mediátora na všetky skutoč-
nosti , ktoré sa ti eto strany dozvedeli 
v procese mediácie. Dôležitý je aj 
fakt, že v jej procese sú účastníci spo-
ru rovnocenní. V neposlednom rade 
niet ideálnejšieho riešenia sporu, ako 
je dohoda, s ktorou obe strany súhla-
sia. Najvýznamnejším prvkom je urov-
nanie vzťahov, ku ktorému v rámci 
dohody prirodzene dochádza. 

Je rozdiel vo výške súdnych a me-
diačných poplatkov? 

V podstate sa pre mediáciu mô-
žeme rozhodnúť aj vtedy, ak už bola 
žiadosť o riešenie sporu podaná na 
súde. Súd vráti  90 percent zo zapla-
teného poplatku v prípadoch, keď 
konanie skončia účastníci schválením 
súdneho zmieru do začiatku pojed-
návania, ak konanie skončia účastníci 
schválením súdneho zmieru po začatí  
pojednávania, vráti  sa im 50 percent 
zaplateného poplatku, ak účastníci 
vyriešili časť sporu súdnym zmierom 
v zmierovacom konaní, vráti  sa im 

30 percent zo zaplateného poplatku 
za ďalšie konanie súdu v predmet-
nej veci. Ceny za mediačné a pora-
denské činnosti  vykonávané podľa 
zákona č. 420/2004 Z. z. a platnej le-
gislatí vy SR sú uvádzané a schválené 
Ministerstvom spravodlivosti  SR ako 
cenník služieb pre konkrétny daný rok 
na internete. 

Koľko sporov ste doposiaľ 
vyriešili? 

Od mesiaca máj, respektí ve jún 
minulého roka, keď som sa začal ve-
novať problemati ke riešenia mimo-
súdnych sporov, bolo skončených 
šesť prípadov. V rozpracovaní sú do 
dnešného dňa dva. Keď hovoríme 
o úspešnosti  mediácie, tak z dopo-
siaľ riešených sporov je úspešnosť 
80-percentná, dva prípady, kde 
k mediačnej dohode nedošlo, boli 
ukončené. Dôvodom bolo, že druhá 
strana nesúhlasila s riešením sporu 
formou mediácie

S akými problémami sa ľudia na 
mediátora obracajú najčastejšie?

Vo väčšine prípadov išlo o majet-
kové a občianskoprávne spory, v jed-
nom prípade o vysporiadanie bezpo-

dielového spoluvlastníctva manželov. 
Zrejme nie všetky spory môže vy-

riešiť mediátor. V ktorých prípadoch 
je vhodné obráti ť sa naňho?

Pre mediáciu sú vhodné ti e spory, 
kde by odkladanie riešenia konfl iktu 
prehlbovalo jeho negatí vne dôsledky. 
Mediátori najčastejšie riešia rodinné 
spory ako vysporiadanie bezpodielo-
vého spoluvlastníctva manželov po 
rozvode, zverenie dieťaťa do starost-
livosti  a formy jeho výchovy,

úprava styku rodiča s dieťaťom 
po rozvode, dedičské spory. Školy 
môžu osloviť mediátora v prípade 
narušených vzťahov či už medzi uči-
teľom a žiakom, rodičom a učiteľom, 

spolužiakmi, učiteľom a riaditeľom, 
ďalej v prípade šikanovania, problé-
mových žiakov, nezhôd medzi učiteľ-
mi. Ďalej riešime susedské, pracovné, 
obchodné spory, spory týkajúce sa 
verejnej politi ky a životného prostre-
dia, ale aj rôzne priestupky. 

Ktoré spory, naopak, mediátor 
riešiť nemôže?

Mediáciou sa dajú riešiť skoro 
všetky spory okrem tých, pri kto-
rých to vylučuje zákon. Ide napríklad 
o vznik a zánik manželstva, určenie 
otcovstva, zverenie dieťaťa do ná-
hradnej starostlivosti , osvojenie či 
základné občianske a ústavné práva. 
Mediácia takti ež nie je vhodná v prí-
pade nerovnosti  medzi účastníkmi 
sporu, strachu z partnera, sporu súvi-
siaceho s násilím alebo inou trestnou 
činnosťou, sporu spojeného so závis-
losťou od návykových a omamných 
látok, rozporu v svetonázore klienta 
alebo mediátora, ďalej ak niekto-
rá strana sporu nie je spôsobilá na 
právne úkony, jedna zo strán nechce 
poskytnúť všetky nevyhnutné infor-
mácie, alebo si jedna zo strán želá, 
aby o spore rozhodol súd, respektí ve 
rozhodca

Riešili ste už vo svojej praxi aj 
nejaký bizarný prípad? 

Zati aľ som sa s ničím podobným 
nestretol. 

V prípade rôznych sporov je 
veľmi dôležitá diskrétnosť. Viete ju 
zaručiť?

Tak, ako v procese súdneho kona-
nia, aj v mediačnom konaní je potreb-
ná dôvera oboch strán k tretej osobe, 
teda mediátorovi. Mlčanlivosť je 
podmienkou, ktorá platí  pre všetkých 
účastníkov sporu vrátane mediátora 
a vzťahuje sa na všetky skutočnosti , 
ktoré sa ti eto strany dozvedeli v pro-
cese mediácie.   -ada-

Mediácia je mimosúdne konanie, v ktorom mediátor pomáha sporným 
stranám riešiť svoju konfl iktnú situáciu a dospieť k spoločnej dohode. Mgr. 
Ján Škurla sa po 25-ročnej policajnej praxi rozhodol venovať práve tejto 
profesii. Dôvod? Takýmto spôsobom chce ľuďom v našom regióne pomôcť 
riešiť ich spory.
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Ohliadnutie za prezidentskými voľbami
Ako sa zmenili politické postoje ľudí v meste a okrese za päť rokov?

Hoci stropkovský okres neostal 
svojej povesti  bašty Smeru nič dlž-
ný ani po prezidentských voľbách, 
isté zmeny v tendenciách voličov sú 
badateľné. Pri tomto konštatovaní 
vychádzame z porovnania výsled-
kov volieb prezidenta spred piati ch 
rokov, kedy proti  sebe rovnako 
stáli dvaja kandidáti  z opačných 
pólov politi ckého spektra - Ivan 
Gašparovič ako kandidát Smeru 
a vtedajšia neofi ciálna líderka 
pravice Iveta Radičová. V celoslo-
venskom meradle napokon vyhral 
dosluhujúci prezident pomerom 
hlasov 55,53 %, ku 44,46 %. V strop-
kovskom okrese ho však podporilo 
vyše 74 % voličov, čo predstavova-
lo zisk 5786 hlasov. Iveta Radičová 
získala 1968 hlasov, teda vyše 25 %. 
Prezident jednoznačne dominoval 
aj v samotnom meste Stropkov, 
kde ho v roku 2009 volilo 2357 ľudí, 
čo predstavuje 68,85% podporu. 

I. Radičová tu získala len 1066 hla-
sov (31,14%).

Pre Smer a Roberta Fica dopadli 
voľby v našom okrese aj teraz rela-
tí vne dobre. Rozdiel oproti  občian-
skemu (opozičnému?) kandidátovi 
sa však v porovnaní s rokom 2009 
o poznanie znížil. V druhom kole tu 
napriek masívnej mobilizácii voličov 
získal úradujúci premiér 4669 hlasov 
(61,75 %), čo je o 1117 menej ako 
I. Gašparovič pred piati mi rokmi. Na 
druhej strane A. Kisku volilo 2891 
voličov (38,24 %), o 923 viac ako 
I. Radičovú. Ešte väčšiu stratu za-
znamenal R. Fico v samotnom mes-
te Stropkov. Za päť rokov tu Smer 
v prezidentských voľbách strati l 514 
hlasov. Na druhej strane „opozícii“ 
pribudlo 538 hlasov. Percentuálny 
pomer sa zo zhruba 69:31 percent 
znížil na aktuálnych 53,5:46,5. Pri 
porovnateľnej účasti  (o 84 voli-
čov menej ako tentoraz) to možno 

považovať za výrazný pokles. 
Samozrejme, ti eto čísla (a po-

rovnania kandidátov v rokoch 2014 
a 2009) nemožno striktne posu-
dzovať ako jednoznačné vyjadrenie 
podpory Smeru, či ostatným politi c-
kým stranám, naznačujú však určité 
zmeny v politi ckých postojoch voli-
čov nášho okresu. 

Ak pri pohľade na volebné zisky 
v meste i okrese niekomu napadne 
paralela s nedávnymi voľbami do 
Zastupiteľstva Prešovského samo-
správneho kraja, nebude ďaleko od 
pravdy. Dovtedy neporazený primá-
tor Peter Obrimčák sa do krajského 
parlamentu dostal s odretými uša-
mi a slabým náskokom 61 hlasov. 
V meste však vlani zaznamenal 
dramati ckú porážku, keď na prvé-
ho v poradí strati l až 437 hlasov, čo 
sa od roku 2005, kedy sa prvýkrát 
uchádzal o dôveru verejnosti , ne-
stalo. Podľa dobre informovaného 

zdroja z prostredia Smeru, čísla 
z predminulej soboty jeho okresné 
vedenie nepotešili. Zvlášť volebný 
zisk v meste na nich pôsobí viac ako 
znepokojujúco. Predsa len, preva-
ha 1291 hlasov sa tu za päť rokov 
scvrkla na 239. A hoci spájanie 
prezidentských volieb s podporou 
miestnych predstaviteľov vládnej 
strany treba brať s nadhľadom, aj 
v stropkovskom Smere sa ozývajú 
hlasy, že čosi tam nie je v poriadku. 
Primátor a jeho najvernejší, dosa-
dení do významných funkcií, dlho-
dobo podceňujú fakt, že prístup 
k štátnym i samosprávnym zamest-
nancom, starostom, podnikateľom 
i verejnosti , sa skôr či neskôr prejaví 
aj v miestnej podpore ich mater-
skej strany. Mnohí z nich ešte stále 
neprecitli z mocenského opojenia. 
A výsledky sa postupne dostavujú 
už aj vo volebných štati sti kách.

  Peter Novák

NOVOOTVORENÁ

VINOTÉKA DONO
Vás pozýva na

ochutnávku a predaj kvalitných sudových a fľ aškových vín.
Nájdete nás na ulici Hlavnej 1544 (oproti  mestskému úradu).

Vo vinotéke sa nachádza aj stávková kancelária FORTUNA.

Tešíme sa na Vás.

Chlapi na zbláznenie od Ivany Ondriovej už dorazili do kníhkupectiev
V týchto dňoch sa na pulty 

kníhkupecti ev dostáva ďalšia kniha 
od úspešnej autorky, stropkovskej 
rodáčky Ivany Ondriovej. Chlapi 
na zbláznenie je príbeh o tom, čo 

sa stane, keď sa do života dvoch 
mladých, zamilovaných ľudí zaple-
ti e niekto ďalší. Mladá, bláznivá 
Kristí na to zistí  v okamihu, keď sa 
zoznámi s bratom svojho milované-
ho Lea - tajomným svetobežníkom 
Markom Weberom, ktorý sa po 
dlhých rokoch objaví opäť doma. 
Kristí na najskôr verí, že ten zvláštny 
muž prišiel svoju rodinu ozaj pozvať 
na svadbu s neznámou Miou, ktorú 

toľko spomína. Lenže Marek Weber 
sa vôbec nejaví ako budúci ženáč... 
A ti ež nie ako milovaný brat, či nebo-
daj slušný budúci švagor. Je až príliš 
nebezpečný a bezočivý. A napokon, 

pre Kristí nu aj neodolateľ-
ný! Toto je len hrubý náčrt 
deja a nás zaujímalo, či 
autorka čerpala zo skutoč-
ných udalostí , alebo ide vy-
slovene o fi kciu. „Myslím 
si, že podobných príbehov, 
keď sa nejaká žena ocitne 
v dileme, keď ľúbi dvoch 
mužov naraz, respektí ve, 
keď sa dvaja muži, a môžu 
to byť buď priatelia alebo 
aj brati a, zamilujú do tej 
istej ženy, sú ti síce. Bežná 
vec. Milenecký trojuhol-
ník ako vyšitý. Ale jasné, 
že ja osobne som niečo ta-
kéto nezažila. Premýšľam, 
či sa mi niekedy s niečím 
podobným zverila neja-
ká priateľka, ale musím 
povedať, že nie. Znovu tu 
zapracovala len moja fan-
tázia,“ usmieva sa Ivana. 

Na najnovšej knihe pracovala tri 
mesiace. Vznikla dokonca skôr, ako 
Mladý, sexi a iba môj a Milovanie 
po mexicky. Ako povedala autorka, 
nechala ju trochu odležať, doplnila 
zopár nových postrehov a zmenila 
názov, až potom ju poslala svojmu 
domovskému vydavateľstvu Motýľ. 
Prvé pozití vne ohlasy na seba nene-
chali dlho čakať, čo poteší každého 
spisovateľa. „Po knihe Milovanie 

po mexicky je to podstatne ľahšia 
téma, také svieže, zaláskované čí-
tanie bez ťaživých momentov. To 
bol môj zámer - po Milovaní po 
mexicky ponúknuť čitateľom niečo 
jemnejšie. Tohto trendu sa 
chcem držať aj v budúcnos-
ti  a striedať dramati ckejšie 
témy s oddychovejšími. Ľudia 
reagujú aj na to, že sa román 
odohráva v Prešove a že sa 
v mnohých reáliách spozná-
vajú, čo je veľmi fajn,“ pove-
dala nám Ivana. Zati aľ ešte 
len uvažuje o tom, kedy a kde 
knihu pokrstí . Prezradila ti ež, 
že v jej počítači už čakajú na 
vydanie ďalšie tri kompletné 
rukopisy. „Nezvestný už po-
putoval do rúk vydavateľa, 
postupne poodovzdávam aj 
ďalšie, takže teraz si dávam 
s písaním načas. Po dlhšej 
pauze som sa pusti la do 
novej knihy. Poviem o nej 
zati aľ len toľko, že pôjde 
o svieži príbeh lásky, ktorá 
sa zrodí v jednom žilinskom 

rádiu medzi tamojšou známou mo-
derátorskou dvojicou. Pracovný 
názov rukopisu je Ďakujem, teba si 
neprosím.“ 

-ada-
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Na prehliadke trofejí poľovnej zveri hodnotili predošlú sezónu
Dobré meno poľovníkov kazia pytliaci

Chovateľská prehliadka trofejí 
poľovnej zveri má za sebou sedem-
násty ročník. Uskutočnila sa v dňoch 
24. až 30. marca v priestoroch spolo-

čenskej sály Mestského kultúrneho 
strediska v Stropkove. Jej poslaním 
bolo poukázať na efekt chovateľ-
ského úsilia, dať priestor na posú-
denie správnosti  poľovnícko-cho-
vateľských a selektí vnych zásahov 
do chovu zveri a poskytnúť prehľad 
o jej kvalite. „Aj keď v tejto oblas-
ti  dosahujeme pozití vne výsledky, 
čo dokazuje aj táto chovateľská 
výstava, sú tu ešte nedostatky, na 
ktoré treba sústrediť pozornosť. 
Naše úsilie musíme v ďalšom ob-
dobí zamerať na kvalitu životných 
podmienok zveri, jej početné stavy, 
kvalitu genofondu a dodržiava-
nie pohlavnej a vekovej štruktúry 
predovšetkým u diviačej, jelenej 
a srnčej zveri. Toto je naša hlavná 
úloha do budúcna,“ skonštatoval 
predseda Okresnej poľovníckej ko-
mory Dr. Štefan Gima. Poľovníci 
predložili na prehliadku 82 jeleních 
trofejí a jednu fotodokumentáciu, 
71 srnčích trofejí, 16 diviačích trofe-
jí a preparovaného psíka medveďo-
vitého. „Čo sa týka počtu predlože-
ných trofejí, tento ročník môžeme 
hodnoti ť veľmi vysoko. Tohto roku 
sa prvýkrát predkladali aj spodné 
čeľuste jeleníc a až na jeden prípad 
boli predložené všetky. Podľa tých-
to predložených čeľustí  môžeme 
zisti ť, či sa plní plán odstrelu a či 
nie je vykazovaný len papierovo. 
Môžeme konštatovať, že odstrel 
samičej jelenej zveri bol splnený 
podľa plánu,“ uviedol člen obvod-
nej hodnoti teľskej komisie Karol 
Špilár. Doplnil, že čo sa týka trofe-
jovej kvality, je sedemnásty ročník 
porovnateľný s tými predošlými. 
Pre mnohých návštevníkov výstavy 

sú najatraktí vnejšie preparáty divo 
žijúcich zvierat. Na sedemnástom 
ročníku si mohli prezrieť len psí-
ka medveďovitého, na rozdiel od 

predošlých rokov chýbal napríklad 
vlk. „Pri love vlkov sa zmenila le-
gislatí va, poľovníci majú po jeho 
ulovení povinnosť volať zástupcu 
Štátnej ochrany prírody a krajiny. 
Podmienky jeho lovu sú sprísnené, 
doba odstrelu je skrátená a je za-
kázané loviť ho počas spoločných 
poľovačiek. Na tejto výstave však 
návštevníci neuvidia vlka hlav-
ne z priestorových dôvodov, lebo 
tých trofejí je veľa,“ ozrejmil K. 
Špilár. Jedným z nedostatkov, kto-
ré hodnoti aca komisia poľovníkom 
vytkla, bola slabá kvalita čistenia 

trofejí hlavne u jelenej zveri. Podľa 
K. Špilára je takti ež na škodu veci, 
že predkladajú málo zhodov. Práve 
podľa nich sa dá spoľahlivo posú-
diť, koľko kapitálnych jeleňov ešte 
v lese žije. „Hoci tu nejaké zhody 
máme, uvítal by som, keby ich 
bolo viac,“ zakončil. Tajomník OkO 
SPZ Juraj Husár upozornil, že oveľa 
väčšiu pozornosť musia poľovníci 
venovať kvalite prikrmovania voľne 
žijúcej zveri, podávaniu soli, medi-
cinálnych lizov a iných prípravkov, 
ale hlavne je potrebné sprísniť zá-

sady správneho selektí vneho lovu. 
„Pozornosť musíme sústrediť aj 
na početné zvyšovanie stavov 
rati covej zveri, ale nesmieme za-
búdať ani na malú zver, ktorá je 

normovaná pre naše poľovné re-
víry. Oveľa lepšia selekcia sa pre-
vádza z väčšieho, ako z menšieho 
počtu zveri.“ Takti ež poľovníkom 
odporučil prehlbovať pri ochrane 
poľovných revírov a odhaľovaní 
pytliactva spoluprácu s Policajným 
zborom. „Nezabúdajme, že pytliak 
nemá nikdy prestávku v love. Loví 
staré, mladé, gravidné, bez rozdie-
lu pohlavia a druhu zveri. Zabije 
všetko, čo sa dá zastreliť, čo sa po-
hybuje okolo ciest. Nehanbí sa ka-
ziť dobré meno našich poľovníkov. 

Už aj v tomto roku bol zaznamena-
ný prípad grobiánskeho zastrelenia 
gravidnej samice,“ upozornil. 

-ada-
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Kurt 
Tepperwein
KRÍZA AKO 

ŠANCA
Krízy majú 

v sebe niečo 
znepokojujúce 
a často nás od-
vádzajú od bež-
ného kolobehu 

života. Čo sa v jednej chvíli zdá 
byť dobré, sa môže v nasledu-
júcom okamihu úplne zmeniť. 
A preto namiesto toho, aby sme 
túto nepriaznivú novú situáciu 
len automati cky prijali, mali by 
sme sa tejto ponúkanej šance 
chopiť a vnímať ju ako novú prí-
ležitosť. Kurt Tepperwein odha-
ľuje ako krízy vznikajú a ako nás 
ovplyvňujú, či už je to kríza vo 
vzťahu, v zamestnaní, vo vývoji 
alebo kríza emócií. V tejto po-
vzbudzujúcej knihe sa dozviete, 
ako rôzne krízy úspešne zvlád-
nuť. Získať opäť svoje odhodlanie 
a sebakontrolu, aby ste nereago-
vali nepremyslene. 

Sandra 
Harmonová
SYN MAFIE

P r í b e h 
Grega Scarpu 
staršieho a jeho 
syna sa úplne líši 
od príbehov ma-
fi ánov. Žiadny 
iný mafi án toti ž nebol ako Scarpa. 
Dokonca ani vo svete zločinov, 
vrahov a podvodníkov sa nena-
šiel nikto rovnako schopný ako 
on. Psychopat, ktorého FBI chrá-
nila pred nepriateľmi, miestnou 
políciou a súdmi. Scarpa mal do-
slova povolenie zabíjať. A užíval si 
ho – niekedy z čisto prakti ckých, 
fi onančných dôvodov, inokedy 
preto, že sa mu zachcelo. No jeho 
najhorším zločinom bolo, že zma-
nipuloval svojho prvorodeného 
syna Gregoryho a urobil z neho 
svojho dvojníka. Zaujímal miesto 
v klane, až kým ho otec nepodra-
zil a neocitol sa vo väzení. Gregory 
sa tam stal informátorom americ-
kej vlády, lenže tá jeho informácie 
o pripravovaných teroristi ckých 
útokoch v septembri 2001 ne-
brala vážne. Kniha hovorí nielen 
o pozlátke a špine mafi ánskeho 
podsveti a, ale aj o chybách a ko-
rupcii FBI.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podnetom pre objasnenie celé-
ho procesu schvaľovania výstavby 
a kúpy nájomných bytov bol článok 
v istom dvojtýždňovom periodiku, 
ktoré nedávno začalo vychádzať aj 
v Stropkove, pod názvom: „Výstavbu 
70 nájomných bytov mesto stoplo“, 
v ktorom autorka uvádza: „Stanislav 
Humeník uviedol, že hoci investor 
byty postaví a predá ich za vysokú 
cenu, celé fi nancovanie bude hradené 
z mestského rozpočtu.“

Stropkovské mestské zastupi-
teľstvo sa na konci minulého roka 
(16. októbra a 5. novembra) dvakrát 
stretlo na mimoriadnom rokovaní 
o výstavbe a následnej kúpe 30 ná-
jomných bytov, ktoré by mala postaviť 
fi rma ALFASTAV Stropkov, s.r.o.

Už samotný fakt, že takéto dôle-
žité a z pohľadu rozvoja mesta stra-
tegické rozhodnuti e je prijímané na 
mimoriadnom rokovaní mestského 
zastupiteľstva svedčí o nekoncepč-
nosti  práce vedenia mesta, pričom 
toto rozhodnuti e bolo prijímané na 
konci treti eho roka volebného obdo-
bia súčasného vedenia mesta. Prečo 
takýto zámer výstavby nájomných by-
tov nevznikol na začiatku volebného 
obdobia? Veď takto postupovali oko-
lité obce Tisinec, Chotča, kde už v sú-
časnosti  bývajú aj mladé stropkovské 
rodiny a pred dokončením sú ďalšie 
byty v Duplíne, Breznici, N. Olšave. 

Čo je však ešte horšie, je fakt, že 
séria mimoriadnych zastupiteľsti ev sa 
ani zďaleka neskončila. 18. decembra 
2013, len týždeň po riadnom zasadnu-
tí  (konanom 11. decembra) je zvolané 
ďalšie mimoriadne rokovanie zastu-
piteľstva, kde sa opäť prejednával 
a schválil zámer výstavby a následnej 
kúpy 70 nájomných bytov, ktoré by 
mala postaviť dunajskostredská spo-
ločnosť STAVOINVESTA DS, spol. s r.o. 
Na v poradí štvrtom mimoriadnom ro-
kovaní zastupiteľstva, ktoré sa konalo 
5. februára 2014 boli v celom rozsahu 
zrušené uznesenia prijaté na mimo-
riadnych rokovaniach zastupiteľstva 
(16. októbra, 5. novembra a 18. de-
cembra 2013). Takže prijaté uznese-
nia na troch vlaňajších mimoriadnych 
rokovaniach mestského zastupiteľstva 
boli zrušené v celom rozsahu a prijaté 
boli nové zámery na výstavbu nájom-
ných bytov v meste. No čo poviete, 
vážení čitatelia? Hotové kocúrkovo, 
však?

Zdá sa, že vedenie mesta nevie, 
čo chce v meste stavať, ale ani nevie, 
koľko bytov mesto potrebuje a akou 
formou ich obstarať. O tom, že je to 
tak, svedčí skutočnosť, že schvále-
ný zámer na kúpu novopostavených 
bytov v budove Domova mládeže na 
ul. Hviezdoslavovej v počte 70 nájom-
ných bytov od dunajskostredskej spo-
ločnosti  STAVOINVESTA DS, spol. s r.o., 
bol nakoniec zrušený na riadnom 

Poslanec reaguje na zverejnené dezinformácie
Ako to bolo so schvaľovaním výstavby nájomných bytov?

rokovaní zastupiteľstva 24. februára 
2014 z dôvodu nesplnenia podmie-
nok potrebných pri schvaľovacom 
procese. 

Ak by však bol takýto zámer do-
ti ahnutý do konca, mesto Stropkov 
by malo koncom tohto roka kúpiť 100 
nájomných bytov, na ktoré by dosta-
lo úver zo ŠFRB v celkovej čiastke cca 
2,66 mil. eur a dotáciu z MDVaRR SR 
1,815 mil. eur. Takéto dôležité roz-
hodnuti a, ktoré budú mať dosah na 
fi nancie a budúce rozpočty mesta, by 
sa nemali prijímať bez dôkladnej prí-
pravy a zhodnotenia reálnej potreby 
nájomných bytov v meste. 

V súčasnosti  celkový dlh mesta 
je vo výške 1,14 mil. eur, čo predsta-
vuje cca 20 % bežných príjmov. Ak by 
mesto prijalo úver 2,66 mil. eur, dlh 
mesta by sa zvýšil na 3,8 mil. eur, čo 
by činilo 65 % objemu bežných príj-
mov. Podľa zákona mesto môže prijať 
úvery len v takej výške, aby celková 
suma dlhu neprekročila 60 % skutoč-
ných bežných príjmov predchádza-
júceho roka. Čo sa týka samotných 
žiadateľov, mesto v súčasnosti  eviduje 
cca 90 žiadateľov, pričom príjmové 
pomery žiadateľov nie sú známe. Je 
ale pravdepodobné, že veľká skupina 
žiadateľov (napr. Rómovia) nebude 
spĺňať príjmové kritéria podľa záko-
na č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na 
rozvoj bývania a o sociálnom bývaní. 
Z uvedeného vyplýva, že mesto by na 
seba prebralo riziko, že v prípade kúpy 
100 bytov ich reálne neprenajme, ale 
splátky úveru a prevádzku prázdnych 
bytov by muselo plati ť. 

Podľa môjho názoru mal byť 
postup pri schvaľovaní zámeru o vý-
stavbe nájomných bytov v meste za-
čatý dokumentovaním počtu reálnej 
potreby nájomných bytov v meste, 
zhodnotením kategórie záujemcov 
o byty a predovšetkým predbežným 

prejednaním záväznosti  žiadateľov 
o nájomný byt. Ďalším krokom malo 
byť prejednanie formy obstarania ná-
jomných bytov v zastupiteľstve, pre-
tože zákon o ŠFRB umožňuje viaceré 
formy obstarania nájomných bytov. 
Vedenie mesta malo v zastupiteľstve 
odprezentovať skutočnú potrebu žia-
dateľov o byt a až tak predložiť defi -
nití vny návrh na výstavbu nájomných 
bytov, a to v riadnom procese schva-
ľovania v mestskom zastupiteľstve. 

Aký je stav v súčasnosti ? Mesto 
uzatvorilo so zhotoviteľom, fi rmou 
ALFASTAV Stropkov, s.r.o., zmluvu 
o budúcej kúpnej zmluve na kúpu 
dvoch novopostavených bytových do-
mov s 30 bytmi na ulici Ciolkovského 
(lokalita určená v územnom pláne 
mesta na občiansku vybavenosť). 
Presne podľa schváleného uznesenia 
zastupiteľstva, ktoré podporili všetci 
poslanci. To znamená, že mesto sa po 
výstavbe stane vlastníkom 30 nájom-
ných bytov, bude prijímateľom a plat-
com poskytnutého úveru zo ŠFRB vo 
výške 1,057 mil. eur. Dlh mesta bude 
cca 2,2 mil. eur, čo činí 37 % podiel na 
bežných príjmoch. Ak sa podarí obsa-
diť novopostavené byty nájomníkmi, 
ktorí budú riadne splácať nájomné 
(240 až 290 eur mesačne), dlh mesta 
sa nezmení.

V prípade, že v ďalšom období sa 
ukáže reálna potreba nájomných by-
tov, môže mesto opäť uvažovať o vý-
stavbe resp. kúpe nájomných bytov 
podľa fi nančných možnosti  mesta. 

V závere teda dodávam, že 
v spomínanom dvojtýždenníku bola 
zverejnená, jemne povedané, veľmi 
nepresná informácia a neviem, či ide 
o neznalosť problemati ky alebo vedo-
mé zavádzanie.

Ing. Stanislav Humeník
poslanec mestského zastupiteľstva

Dôchodcovia, zapojte sa do 
súťaže o najkrajšiu kraslicu

Výbor Denného centra seniorov pri MsÚ Stropkov oznamuje svojim 
členom i nečlenom, že organizuje súťažnú výstavu kraslíc a veľkonočných 
ozdôb. Súťažiaci môžu svoje kraslice a ozdoby priniesť do Denného centra 
seniorov (bývalý klub dôchodcov) v dňoch od 31. 3. do 13. 4. 2014 denne 
od 9.00 do 13.00 hod. Vyhodnotenie najkrajšej kraslice a ozdoby s vecným 
ocenením sa uskutoční dňa 13. 4. 2014 o 14.00 hod. v Dennom centre 
seniorov. Tešíme sa na hojnú účasť. 

Predseda výboru Denného centra seniorov pri MsÚ

Prihláste sa na Veľkonočnú výstavu
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať svo-

je výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu veku, na 
Odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove, osobne alebo telefonicky 
na č. t. 054/4868892 v termíne do 9. apríla 2014.

Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry organizuje dňa 15. apríla 2014 
v priestoroch budovy kultúrneho strediska Mesta Stropkov Výstavu veľkonočných 
kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. Výstava bude 
spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17.00 h.
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KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V apríli platí  na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje rybár-
ske výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju akti vitu, 
v podstate je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou 
začínajú ryby počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné 
náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov reagujú 
na krmivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti  
skorej jari používame sladšie zmesi doplnené o drobný parti kel – najčastejšie 
repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiat-
kom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych 
rýb, najmä ploti ce, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu na 
úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre 
pleskáča vysokého, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho 
s otepľovaním dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč vysoký 
je na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. Koncom 
apríla môžeme vyskúšať aj úhory.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná pre-
dovšetkým s lovom násadového pstruha dúhového. Konkrétne podmienky lovu 
lososovitých druhov rýb prinesieme po zarybnení pstruhom. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. 
Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti  a dajme rybám šancu na priro-
dzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú 
vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových 
vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, 

hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvr-
nitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoroč-
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, 
sivoň potočný.

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA - 
Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

9.4.2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vyda-
né. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.
sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% zapla-
tenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou le-

gislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou 

MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uve-

dené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Rybár v apríli *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Peter Frančák (3. odber), Anton Vaškanin 
(72.), Peter Rudy (7.), Veronika Hricišonová (4.), Michal Kavalec 
(55.), Jakub Pecha (prvodarca), Marek Tyč (prvodarca), Marián 

Kožík (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Mgr. Miriam Harvanová (9.), Juraj 
Zajaroš (72.) - obaja zo Stropkova, Mgr. Anna Ivančová (prvodarkyňa) - 
Giraltovce, Jozef Hamarčák (3.) - Vyškovce, Dominika Siňárová (3.) - La-
domirová, Jozef Mihaľ (3.), Michal Mihaľ (75.) - obaja z Kapišovej, Jozef 
Kočiš (37.) - Želmanovce, Matúš Roman (prvodarca) - Vislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej 
verejnosti , že v mesiaci apríl 2014 plánuje otvoriť akreditovaný 226-hodi-
nový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po absolvovaní kurzu, bude vydané osvedčenie v SJ/NJ alebo v SJ/AJ.
Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník

Kurz opatrovania SČK

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na

krajskú súťažnú prehliadku detskej dramati ckej tvorivosti 

ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV
10. apríla 2014 v divadelnej sále MESTA STROPKOV

9.00 DDS TRNKY – BRNKY pri Gymnáziu a ZŠ sv. Mikuláša, Prešov
 Roman Brat: STARÝ PES
 Réžia: Z. Sedláková
9.30 DDS ZARAMBARIMBURÁCI pri ZUŠ M. Moyzesa, Prešov
 M.Zakuťanská: DOSPELÝM NEPRÍSTUPNÉ !
 Réžia: M. Kuderjavá
10.00 DDS KNEES – VP pri ZUŠ Fr. Veselého, Stropkov
 M. Sušinová a kol.: TRI PRASIATKA
 Réžia: M. Sušinová
10.45 DDS FRÍ°KÚL° IN pri ZUŠ, Levoča
 HOLUBY s.r.o. , podľa románu C. D. Payna – Holubie mambo
 Réžia: Ľ. Kučková
11.30 DDS „L“ pri ZUŠ, Levoča
 M. Muránská a kol.: HA – HA – HA
 Réžia: M. Muránská
11.40 DDS FRÍ°KÚL° IN pri ZUŠ, Levoča
 Peter Hudák: VENIVI DIVIČI
 Réžia: Ľ. Kučková
12.00 DDS TRMA – VRMA , ZUŠ pri Spojenej škole, Poprad
 Astrid Lindgrenová: BRATIA LEVIE SRDCE
 Réžia: A. Váradyová
13.30 DDS SPAD pri ZUŠ, Svidník
 D. Marková: JANKO HRAŠKO – ako to bolo naozaj
 Réžia: D. Marková
14.00 DDS ŠKOLÁČIK pri ZŠ a MŠ, Šuňava
 ČERVENÁ ČIAPOČKA
14.15 DDS ŠŤASTLIVEC pri ZUŠ, Poprad
 Monika Slavkovská: SLIEPKA A VAJCE
 Réžia: Z.Krupková
14.20 DDS ALFA pri ZUŠ, Humenné
 Dušan Taragel: Rozprávka o Katke, ktorá sa všade strati la
 Réžia: E. Jacevičová
15.30 Rozborový seminár, slávnostné vyhodnotenie
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VAŠE OHLASY
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

TPP zoraďovača k vstrekolisom. 
Uprednostníme uchádzačov s pra-
xou, resp. s technickým vzdelaním. 
Tel.: 0915 935 491.
* Prijmem predavačku s praxou. 

Tel.: 0918 351 282.
* Česká agentúra práce prijme do 

zamestnania pracovníkov so SŠ v 
automobilovom priemysle. Plat 70 
- 90 Kč. Ubytovanie zdarma. Tel.: 
0918 970 006, 00420 774 408 650. 
* Prijmeme predavačku do predaj-

ne Skalka. Len zo Stropkova. Tel.: 
0911 355 423.
* Prijmeme čašníčku. V prípade zá-

ujmu zaučíme. Tel.: 0910 924 895.

* Prijmem pracovníka/čku zákaz-
níckeho centra vo Svidníku. Náplň 
práce: predkladanie návrhov rieše-
nia, servis klientom, denná práca s 
interným systémom. Podmienky: SŠ 
vzdelanie, príjemné vystupovanie 
a komunikatí vnosť, samostatnosť, 
ochota vzdelávať sa, práca s PC. 
Plat: 300 Eur fi x + bonusy. Životopisy 
zasielajte na: keselicova.katarina@
gmail.com.
* Prijmem pracovníkov (aj absol-

ventov škôl) na jednoduché merač-
ské práce do ČR. Tel.: 0907 200 036.
* Lisovňa plastov Stanislav 

Potoma PS, Stropkov príjme do 

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2 (Z-M1), TIG 
(Z-T3), zámočníkov (obsluha 
frézy, vŕtačky, píly). Potrebná 
znalosť čítania výkresovej 
dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %

Prijmeme zváračov 
a zámočníkov do TPP 

v Stropkove.
Tel.: 054 742 2714

Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
odbor organizačný a správy majetku

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s uznesením č. 281 z 31. zasadnuti a Mestského zastupiteľstva 

v Stropkove konaného dňa 24.02.2014 zverejňuje :
Zámer odpredať pozemok:

KNC č.1944/127, zastavané plochy a nádvoria vo výmere 9 m2, podiel 1/1, 
pre Ing. Štefan Hnatko, Puškinova 1183/49, 091 01 Stropkov a jeho manžel-
ku Irena Hnatková, rod. Majerská, ul. Puškinova 1183/49, 091 01 Stropkov,

z dôvodu hodného osobitného zreteľa.
Dôvod predaja: Zosúladenie právneho stavu so stavom skutočným

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy 
majetku MsÚ v Stropkove (č. dverí 22, 23)

Ing. Marti n Soóš, vedúci OoaSM

prijme do pracovného pomeru
vodičov

medzinárodnej kontajnerovej dopravy
Desti nácie: SK – DE (prístavy Hamburg, Bremerhaven)

Kontakt:
EXEL TRANS, s.r.o.
Bardejovská 34
089 01 Svidník

Tel.č.: 054/7881310-12
www.exeltrans.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Ing. Ján HOLUB Š-AUTOSERVIS,

Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Prijmeme do stáleho zamestnaneckého pomeru pre 

pracovné zaradenie - technik emisnej kontroly.
Podmienky:

1. Ukončené vysokoškolské vzdelanie I. alebo II. stupňa strojárskeho, 
elektrotechnického, dopravného alebo mechanizačného smeru s mi-
nimálne 2 ročnou odbornou praxou v uvedenom odbore,

2. Ukončené úplné stredné odborné vzdelanie strojárskeho, elektro-
technického, dopravného alebo mechanizačného smeru s minimálne 
2-ročnou odbornou praxou v uvedenom odbore. 

3. Ukončené stredné odborné vzdelanie v odbore automechanik, auto 
elektrikár alebo opravár poľnohospodárskych strojov s minimálne 
3-ročnou odbornou praxou v uvedenom odbore.
Prijatý uchádzač je povinný zúčastniť sa základného školenia pre zís-

kanie odbornej spôsobilosti  pre výkon emisnej kontroly, ktoré je zavŕšené 
záverečnou skúškou s prospechom vyhovel.

Platové podmienky veľmi dobré.
Žiadosti  o prijati e so štrukturalizovaným životopisom zasielajte na ad-

resu: „INZERÁT E.K.“ Ing. Ján Holub Š – AUTOSERVIS,
                              Požiarnická 5, 091 01 Stropkov

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,1 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth,
USB 3.0, Windows 8.1 - biely alebo čierny SUPER AKCIA - 299,- € !!!
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám sadbové zemiaky, odroda 

VIOLA, pôvod Výskumný ústav šľachti -
teľský Veľká Lomnica. Cena 0,45 €/kg, 
množstvo 200 kg. Tel.: 0904 184 505. 
* Predám 3-mesačné rôznofarebné 

nosnice a prijímam objednávky na 
morky. Tel.: 742 2540, 0904 162 755.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám plynový gril na veľké fi rem-

né akcie alebo catering. Tel.: 0948 213 
444.
* Predám jatočné ošípané. 2,- €/kg. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. Tel.: 

0944 542 505.
* Predám 250 l miešačku a 2000 l 

plechovú nádobu na vodu. Tel.: 0907 
977 876.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0907 951 
591.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 653 945.
* Predám les, 2 ha bukový porast, ka-

taster Potoky. Tel.: 742 8767.
* Predám chalupu v obci Oľka. 

OBČIANSKA INZERCIA
Chalupa je po rekonštrukcii (nová prí-
pojka vody, elektriny, podlahy, dlažba, 
kuch. linka, kachle, el. sporák, chlad-
nička), zateplená. Má 2 izby, kuchyňa, 
WC s kúpeľňou. Cena 14 000,00 Eur + 
dohoda možná. Tel.: 0944 429 976. 
* Predám rodinný dom na Záhradnej 

ul. Tel.: 0949 666 808.
* Predám päť pozemkov na ulici 

Šarišskej v Stropkove o rozlohe 900 m2 
(spoločne aj jednotlivo). Rozmery jed-
ného 41 x 22 m. Tel.: 0918 514 419.
* Predám 2- a 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0915 964 114. www.lureta.sk.
* Predám garáž na Ul. ak. Pavlova. 

Tel.: 0905 713 474.
* Predám 3-izbový byt - novostavba. 

Tel.: 0915 273 884.
* Predám 2-podlažný rodinný dom v 

strede obce s veľkou záhradou v Nižnej 
Olšave. Komplet prerobený. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám 3-izbový komplet prerobe-

ný tehlový byt. Tel.: 0908 339 675.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. Tel.: 

054 749 1440.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštrukcii. 
Tel.: 0915 982 227.
* Predám 2-izbový tehlový byt, dispo-

zícia 3-izbový. 28 000. Tel.: 0917 582 
193.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 990 

550.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. Tel.: 
0911 368 064.

AUTO-MOTO
* Predám ZETOR 6945, r. v. 80, s ŠPZ, 

alebo vymením za ZETOR bez pred-
ného náhonu s doplatkom. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1999 a 

Š-Octavia Combi 1,9 Tdi, model 2001. 
Tel.: 0905 326 240.
* Predám Citröen Jumper, r. v. 1998, 

330 000 km, cena dohodou. Tel.: 0948 
213 444. 
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK a 

EK do 2016 + sada letných pneuma-
tí k. Ťažné zariadenie, výborný stav. 
Najazdených 99 655 km. Tel.: 0915 
725 000.

KÚPIM
* Kúpim liati nové radiátorové články 

100/500. Tel.: 0905 353 100.
* Kúpim jelenie parohy a zhody + iné 

poľovnícke trofeje. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Pokládka zámkovej dlažby. Tel.: 

0944 524 324.
* Ponúkame vŕtanie studní do hĺbky 

50 m, priemer 200 mm. Tel.: 0902 409 
109.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, re-
konštrukcie bytov a bytových jadier 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Cenová ponuka a poradenstvo 
zdarma. Tel.: 0904 378 277, 0910 339 
199. 
* Ponúkam projekčné služby v oblas-

ti  stavebníctva za rozumné ceny. Tel.: 
0908 094 700. Ing. Pavol Juhás.
* Potrebujete sa zdokonaliť v ang-

lickom jazyku rýchlo a spoľahlivo? 

Súkromný lektor- rodený Angličan 
Vám poskytne na mieru šitý kurz ang-
lického jazyka. Tel:. 0904 530 508.
* www.hockeymemorabilia.blog.cz-

autogramy hráčov NHL.
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Obklady, dlažby, kúpeľne, podlahy, 

maliarske a nati eračské práce, sti erky. 
Výhodné ceny. Tel.: 0918 190 995.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Strojové potery a omietky. Tel.: 
0948 300 988.
* R&Z Stavebné práce od A po Z. Tel.: 

0949 339 109, 0904 378 277.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, sti erkovanie 
a iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 
837.
* Domáce torty na rôzne príležitosti  

- marcipánové, čokoládové, netradič-
né... Tel.: 0908 811 745.
* Pôžičky. Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0907 977 

876.

Čalúnnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Prenajmem kancelárske 
priestory v centre mesta 

41,3 m2, 16,50 a 25,80 m2.
Tel.: 0905 657 963

Rozhodnite sa pre kvalitu za 
rozumné ceny!!! POKLÁDKA 
DLAŽBY SCHODÍSK BYTOVIEK, 
rekonštrukcie domov, bytov, 
bytových jadier, pivníc, obklady, 
dlažby, sti erky, sadrokartóny, 
fasády, výmena okien, odvod-
nenie domov a pod. Kalkulácia 
zdarma!!! Možnosť referencií.
Tel.: 0907 948 252

Obklady prírodným kameňom 
s materiálom 27,- €/m2.
(andezit - treba vidieť).

Tel.: 0944 524 324

OBJEDNÁVKY na STK, EK STROPKOV
Vážení motoristi ,
aby sme zamedzili zbytočnému čakaniu na kontroly Vašich 
automobilov, navrhujeme Vám využiť možnosť objednať sa 
na týchto tel. číslach:
EK: 054/742 2650
STK: 054/472 3287

Tešíme sa na Vašu návštevu.
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Martin Michalič víťazom siedmeho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie medzi-

okresnej stolnotenisovej 
súťaže sa už tradične 
koná turnajom TOP 
32 o Pohár predsedu 

OOSTZ. Nebolo tomu inak ani v tomto 
roku. Na siedmom ročníku tejto stol-
notenisovej akcie sa v piatok zišlo v te-
locvični Spojenej školy vo Svidníku 32 
hráčov medziokresnej stolnotenisovej 
ligy. V úvode turnaja prebehlo krát-
ke vyhodnotenie sezóny 2013/2014. 
Prvým trom najúspešnejším jednot-
livcom v poradí Marti n Michalič, Ján 
Kosár a Darina Kurečková a prvým 
trom družstvám v poradí ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník B, ŠŠK Centrál 
Svidník C a JMC Lužany pri Topli B boli 
odovzdané diplomy a poháre. Po vy-
hodnotení už nič nebránilo tomu, aby 
sa turnaj rozbehol. Tridsaťdva účast-
níkov bolo vyžrebovaných do ôsmych 
skupín. Z každej skupiny postupovali 
prví dvaja do záverečných bojov, kde 
sa už hralo vylučovacím spôsobom. 
Už v skupinách nebola núdza o zau-
jímavé a prekvapivé výsledky, hlavne 
v zápasoch, keď hrali rebríčkovo vyššie 

postavení hráči s nižšími. Do fi nále 
sa nakoniec prebojovali zástupcovia 

ŠŠK Centrál Svidník Marti n Michalič 
a Darina Kurečková. Finálový súboj 

sa niesol v dramati ckom, napínavom 
a bojovnom duchu až do stavu 2:2 na 
sety. Na piaty set Darina Kurečková 
kvôli zraneniu nenastúpila, a tak sa 
víťazom stal Marti n Michalič, kto-
rý získal putovný pohár predsedu 
OOSTZ po druhýkrát. Treti e miesto si 
vybojoval mladý, veľmi talentovaný 
stolný tenista, Patrik Stadtherr z ŠK ZŠ 
Karpatská Svidník, ktorý zvíťazil nad 
Michalom Antošom z STO Brusnica. 
Do fi nále vo štvorhre postúpili Darina 
Kurečková s Michalom Fečkom. Druhú 
fi nálovú dvojicu tvorili Bohuš Bedruň 
s Michalom Antošom. Finálový súboj 
lepšie zvládli Kurečková s Fečkom. Pre 
Darinu Kurečkovú to bolo na Topke už 
treti e víťazstvo vo štvorhre v rade.

Na svoje si určite prišli aj diváci, 

pretože všetci aktéri stolnotenisového 
diania sa im odmeňovali peknými, bo-
jovnými a dramati ckými zápasmi. Celý 
večer sa niesol v priateľskej uvoľnenej 
atmosfére a k tomu všetkému bol po-
dávaný výborný guláš, ktorý pripravil 
Miro Sabol.

Prví traja získali diplomy a pohá-
re. Víťaz navyše prebral Putovný po-
hár, ktorý môže mať doma do ôsmeho 
ročníka TOP 32.

Za realizáciu turnaja patrí po-
ďakovanie OOSTZ: Spojenej škole za 
poskytnuté priestory, ŠŠK Centrál za 
prípravu hracej miestnosti , Stanovi 
Dubcovi, Mirovi Sabolovi a všetkým, 
ktorí sa akoukoľvek formou pričinili 
o bezproblémový priebeh turnaja. 

Celkové poradie dvojhra: 1. 
Marti n Michalič, 2. Darina Kurečková 
(obaja ŠŠK Centrál Svidník), 3. Patrik 
Stadherr (ŠK ZŠ Karpatská Svidník), 
4. Michal Antoš (STO Brusnica), 5. – 
8. Ščur, Petrík (ŠŠK Centrál Svidník), 
Ľ. Antoš (Brusnica), Grešlik (STOP 
Olšavka), 9. – 16. Kočiš (JMC Lužany), 
Vl. Kosť, Kurečko, Baran, Antoš, M. 
Kosť (ŠŠK Centrál Svidník), Dančišin (TJ 
Radoma), B. Bedruň (STMK Stropkov), 
17. – 24. Gdovin, Sabol (JMC Lužany), 
Štefanco, Kostelník, Vasilenko (ŠŠK 
Centrál Svidník), Pavlišin (Radoma), 
Fečko, J. Antoš (STO Brusnica), 25. 
– 32. Palej (TJ ŠM Staškovce), Dudáš 
(ŠŠK Centrál Svidník), Mihok, J. Bedruň 
(STMK Stropkov), Cigán (JMC Lužany 
pri Topli), Pašeň (STOP Oľšavka). 

Štvorhra: 1. Darina Kurečková, 
Michal Fečko (ŠŠK Centrál, STO 
Brusnica), 2. Michal Antoš, Bohuš 
Bedruň (STO Brusnica, STMK 
Stropkov), 3. Patrik Stadherr, Ľubo 
Antoš (ŠK ZŠ Karpatská, STO Brusnica) 
a Jakub Baran, Michal Kosť (ŠŠK 
Centrál Svidník).

Miroslav Kurečko
predseda OOSTZ Svidník

1. Humenné B 21 21 0 0 0 286:92 84
2. Bardejov B 21 14 3 4 0 237:141 66
3. Belá n/Cir. A 21 14 2 5 0 247:131 65
4. Svidník A 21 13 4 4 0 239:139 64
5. Snina A 21 13 3 5 0 236:142 63
6. Lemešany A 20 10 2 8 0 201:159 52
7. Vranov B 21 10 1 10 0 195:183 52
8. Jabloň A 21 6 0 15 0 154:224 39
9. Stropkov A 21 5 2 14 0 145:233 38
10. Brezovica A 21 5 0 15 1 116:262 35
11. Vranov C 20 4 1 15 0 99:261 33
12. STO Snina B 21 1 0 20 0 95:283 24

Tabuľka

III. liga Severovýchod
V sobotu podve-

čer nastúpil Stropkov 
na predposledné 
kolo proti  áčku Sniny. 
V prvej časti  prehrali 

Stropkovčania s týmto súperom na 
ich palubovke 15:3. 
V sobotu chýbal do-
mácim okrem P. Bundu 
aj B. Bedruň, takisto 
Sninčania pricestovali 
bez dvoch hlavných 
opôr. Výsledok: STMK 
STROPKOV - STO 
SNINA A 9:9 (Stolárik 
3; Malina a Kočiš po 
2,5; Regrút 1).

Ani pred posledným kolom 
nemá Stropkov istotu záchrany. Cez 
víkend cestujú naši hráči do Belej 
nad Cirochou. Stretnuti e sa začína 
v nedeľu o 10.00 hod.

-stmk-

TOP 2014: zľava predseda OOSTZ Kurečko, víťaz M. Michalič, 
druhá D. Kurečková a tretí  P. Stadtherr

Stropkovčan A. Majer v slovenskej 
boxerskej reprezentácii

Ďalšie úspešné vy-
stúpenia majú za sebou 
boxeri ŠKB JD Stropkov. 
22. marca sa vo Vranove 

nad Topľou konali stretnuti a 
Slovenskej ligy mužov a dorastencov. 
V tejto súťaži nastupujú boxeri, ktorí 
absolvovali menej ako desať duelov. 
Vo svojej premiére v kategórii mu-
žov do 60 kg podal vynikajúci výkon 
Gabriel Kobularčík. Proti  slovenskému 
reprezentantovi Tiborovi Baranovi 
prehral napokon len tesne na body. 
Prvenstvá v kategórii dorastencov 
vybojovali Denis a Tomáš Gornaľovci. 
Druhé miesta obsadili Marek Hejda 
a Tomáš Friček. 

Predminulý víkend sa 
v Giraltovciach konalo ďalšie kolo 
I. ligy v boxe – najvyššej slovenskej 

súťaže. V dueli s úradujúcim majstrom 
Slovenska prehral v dorasteneckej ka-
tegórii Denis Gornaľ na body. Andrej 
Majer a Tomáš Friček skončili na pr-
vom mieste, Jakub Labanc prehral až 
vo fi nále. A. Majer sa svojimi výkonmi 
dostal do dorasteneckej reprezentá-
cie a v dňoch 12. a 13. apríla sa v slo-
venskom drese prvýkrát predstaví 
na Veľkej cene olympijských nádejí 
v Komárne. „Naši chlapci si v doteraj-
šom priebehu súťaží počínajú veľmi 
dobre. Proti  najlepším na Slovensku 
dokážu aj vďaka veľmi dobrej kondič-
nej pripravenosti  dosahovať výborné 
výsledky. Vďaka za to patrí aj ich ro-
dičom, ktorí celú športovú činnosť za-
bezpečujú z vlastných zdrojov. Klobúk 
dole,“ povedal v hodnotení oboch 
turnajov tréner Peter Šimko. -np-
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Oznamuje klubom, že im bola vyge-
nerovaná faktúra v ISSF, ktorá je splatná 
15. 4. 2014 (15.4. musí byť na účte SFZ 
úhrada) 

ŠTK OOFZ:
1. Vyzýva kluby I. triedy, aby začali pri-

pravovať podmienky pre natáčanie zá-
pasov kamerou od novej sezóny – bližšie 
podmienky budú uvedené v ďalších ÚS.
2. Nariaďuje odohrať stretnuti e 

10.kola II. triedy Ladomirová - Baňa dňa 
13.04.2014 o 15.30hod. – vzájomná do-
hoda, poplatok 10 EUR - Baňa
3. Vyžrebovanie semifi nále Pohára 

Š-Autoservis:
Havaj – V. Mirošov
Sitníky – Duplín

4. Žiada účastníkov semifi nále Pohára 
Š-Autoservis o nahlásenie termínu stret-
nuti a(na výber 1.alebo 8. mája) a miesta 
konania podľa vzájomnej dohody, do 
17.04.2014 na sekretariát OOFZ.
5. ŠTK upozorňuje FK na nový discipli-

nárny poriadok platný od 1.1.2014 a v 
ňom nasledovné zmeny evidencie ŽK čl. 
37, bod 5. a 6.: bod 5. V majstrovskej sú-
ťaži sa disciplinárne opatrenie za ŽK hrá-
čov ukladá bez prerokovania takto:

a. po 5. napomenutí  pozastave-
nie výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e

b. po 9. napomenutí  pozastave-
nie výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e,

c. po 12. napomenutí  a po každých 
ďalších 3 napomenuti ach pozastavenie 
výkonu športovej činnosti  na 1 majstrov-
ské stretnuti e.

- bod 6.- Ak hráč dostane v posled-
nom kole súťažného ročníka majstrov-
skej súťaže napomenuti e, ktoré by inak 
znamenalo pozastavenie výkonu špor-
tovej činnosti  podľa odseku 5, príslušná 
DK na základe písomnej žiadosti  hráča 
alebo klubu nepostupuje podľa odseku 
5, ale uloží hráčovi pokutu podľa cel-
kového počtu napomenutí  v súťažnom 
ročníku;

ak hráč alebo klub žiadosť nepodá, 
postupuje sa podľa odseku 5. Žiadosť je 

Úradná správa č. 29 zo 
dňa 3. apríla 2014

V kaštieli „zasadala“ šachová mládež.
Štvrtý turnaj majstrovsti ev okresu Stropkov v šachu jednotliv-

cov a 4-členných družsti ev sa uskutočnil v exkluzívnych priesto-
roch nášho kašti eľa v piatok 4.4. Deti  aj pedagogický dozor si 

mohli prezrieť aj múzeum.
59 hráčov zasadlo k stolom, aby si otestovali čo nové sa naučili a pripra-

vili na súperov. V maratóne siedmych kôl s limitom 2x15 minút na parti u 
sa bojovalo o body do okresných majstrovsti ev aj do celoslovenskej súťaže 
Grand Prix.

Čelo turnaja bolo vzácne vyrovnané a pred posledným kolom až 8! 
najlepších hráčov malo po 5 bodov. S lepším pomocným hodnotením sa 
z prvého miesta tešil Samuel Sakalík (ZŠ 8. mája Svidník) pred Matúšom 
Kotorom (OGY Stropkov) a Adriánom Mikitkom (CZŠ sv. Juraja Svidník).

V súťaži 4-členných družsti ev sa opäť najviac darilo družstvu CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov. 

Najlepší hráči v jednotlivých kategóriách boli odmenení diplomami 
a sladkosťami.

V tomto turnaji boli ocenení navyše aj najmladší - kategórie do 8 a 11 
rokov.

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa:
1. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov „A“ 19,0 b. (E. Paňko, D. Ivančo, J. 

Sasarák, L. Volčková)
2. ZŠ s MŠ Havaj „A“ 18,5 b. (V.Drozd, P.Duhaň, Š.Timko, J.Jamborová) 
3. CZŠ sv. Juraja Svidník „A“ 19,0 b. (A. Mikitka, M. Mikitková, N. Mikitka, 

P. Seman) 
Starší chlapci:
1. Samuel 

Sakalík 6,0 b. (ZŠ 
8. mája Svidník)

2. Matúš 
Kotora 6,0 b. (OGY 
Stropkov)

3. Adrián 
Mikitka 6,0 b. (CZŠ 
sv. Petra a Pavla 
Stropkov)

Chlapci do 11 
rokov

1. Maxim 

ŠACH

potrebné podať do 14 dní od oznáme-
nia disciplinárneho opatrenia v úradnej 
správe.

DK OOFZ:
1. Oznamuje klubom, že od 1.1.2014 

je v platnosti  nový Disciplinárny poria-
dok (na našej webovej stránke ho kluby 
nájdu v článkoch) 

2. Prenos trestov do jarnej časti  
súťaže:

Stanislav Petráš(1208675) – Tisinec 
- 3 stretnuti a

Ján Vrabeľ(1155945) - Tisinec - 3 
stretnuti a

Marek Baran (1197160) – Radoma 
– 3 stretnuti a

Tomáš Berežný (1219469) – Sitníky 
– 2 stretnuti a

Michal Bujdoš (1193749) – Chotča 
– 1 stretnuti e

Milan Kapcala (1018830) – Mesti sko 
– 1 stretnuti e

Igor Rajko (1182605) – Sitníky - 4 
mesiace

Ladislav Oravec (1024697) – Kuková 
– 19 mesiacov

Franti šek Roba (1247817) – Lomné 
– 1 stretnuti e za 4 žk

KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 17. kolo - 

13.04.2014 o 15.30 hod.:
Kuková - Kalnište (Hubáč, Dovičák, 

OOFZ, Novický)
Stročín - Hrabovčík (Špak, Škurla 

ml., OOFZ, Feč)
Miňovce - Okrúhle (Suchanič, Miňo, 

OOFZ, Palička)
Havaj - Tisinec (Cupák, Zoščák, 

OOFZ, Mackanin)
Rovné - Sitníky (Nicz, Horochonič, 

OOFZ, Lipinský)
V. Mirošov - Lúčka (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Holub)
Lomné - Duplín (Kočiš, Černiga, 

OOFZ, Burcák)
II. trieda dospelí – 10.kolo-

13.4.2014 o 15.30 hod.: Ladomirová – 
Baňa (Kaščák)

KR a DZ oznamuje R a DZ, že stačí 
posielať na OOFZ iba originál Zápisu 
o stretnutí  a Správu delegáta o priebehu 
stretnuti a. (iba jedno vyhotovenie)

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Marko 5,0 b. (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice)
2. Sasarák Jozef 5,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) 
3. Nikolas Mikitka 3,5 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník) 
Chlapci do 8 rokov
1. Radko Vojček 2,5 b. (ZŠ Konštantí nová Stropkov)
2. Jakub Jalčák 2,0 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník) 
Dievčatá 
1. Miriam Mikitková 4,5 b. (CZŠ sv. Juraja Svidník)
2. Laura Vočková 4,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)
3. Jenifer Jamborová 3,5 b. (ZŠ s MŠ Havaj)
V týždni keď sa konajú majstrovstvá Slovenska mládeže, krúžky na 

školách nebudú (07. – 11. 04.)
Najbližšie akcie

05. – 12. 04. M-SR mládeže do 18 rokov
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II. liga mladší dorast
1. Sp.Nová Ves 20 17 1 2 83:18 52
2. Poprad 20 14 3 3 61:25 45
3. Ľubotice 20 12 5 3 56:20 41
4. Humenné 20 12 3 5 49:21 39
5. Lokomotíva 20 10 6 4 53:18 36
6. Snina 20 11 1 8 36:35 34
7. Vranov n/T 20 10 2 8 41:28 32
8. Lipany 20 8 6 6 51:42 30
9. KAC Košice 20 9 3 8 41:39 30
10. Košická N.Ves 20 9 1 10 37:43 28
11. Trebišov 20 7 6 7 50:28 27
12. Spišská Belá 20 9 0 11 52:53 27
13. Sabinov 20 4 4 12 15:44 16
14. Stropkov 20 4 2 14 17:47 14
15. Giraltovce 20 2 1 17 28:78 7
16. Čaňa 20 0 0 20 4:135 0

1. Lokomotíva 20 14 3 3 49:16 45
2. Stropkov 20 13 1 6 42:27 40
3. Ľubotice 20 12 1 7 46:28 37
4. Sp. Nová Ves 20 11 3 6 45:20 36
5. Poprad 20 10 4 6 37:26 34
6. Vranov n/T 20 10 4 6 38:30 34
7. Trebišov 20 9 5 6 44:31 32
8. Snina 20 9 3 8 32:29 30
9. Humenné 20 8 3 9 31:30 27
10. KAC Košice 20 7 4 9 32:33 25
11. Lipany 20 8 1 11 22:30 25
12. Giraltovce 20 7 3 10 35:29 24
13. Sabinov 20 6 3 11 19:46 21
14. Košická N.Ves 20 5 5 10 28:45 20
15. Spišská Belá 20 5 4 11 23:66 19
16. Čaňa 20 1 3 16 20:57 6

II. liga starší dorast

Sabinov – Stropkov 3:0 (3:0)
Domáci nastú-

pili do stretnuti a 
výborne. Už v 
4. min. zahrával 
Andraščík priamy 
kop z 25 m a aj 
s pomocou teča 

skončila lopta v šibenici strop-
kovskej brány. O 20 minút mali 
veľkú šancu na vyrovnanie hos-
ti a. Pundžák vysunul kolmou pri-
hrávkou Demča, ktorý sa presa-
dil proti  dvojici stopérov a hoci 
ti esnený, dokázal ešte prehodiť 
vybiehajúceho brankára. Jeho 
pokus však skončil tesne ved-
ľa brány Sabinova. V 35. min. 

prišla ďalšia štandardná situá-
cia s úspešným koncom pre do-
mácich. Trestný kop Verešpeja 
smeroval na zadnú tyč, kde bol 
pripravený Andraščík, ktorý hla-
vičkou vráti l loptu do päťky k 
Bašistovi a ten pohodlne zvýšil 
na 2:0. Minútu pred odchodom 
do kabín sa situácia opakovala. 
Rohový kop Verešpeja presme-
roval Andraščík zo zadnej tyče 
na Lapoša a bolo 3:0. Korigovať 
výsledok mohol po zmene strán 
Pundžák, keď krížnou strelou 
zvnútra 16-tky prekonal branká-
ra domácich, ale bránu netrafi l. 
Na druhej strane sa vyznamenal 

Hažer, ktorý v poslednej 
chvíli zachraňoval po brej-
ku a samostatnom prieniku 
Lapoša. 

Domáci aj vďaka svoj-
mu najskúsenejšiemu hrá-
čovi Andraščíkovi vyťažili 
z troch štandardných situ-
ácií maximum. A aj keď im 
Stropkovčania boli vyrov-
naným súperom, hlavne 
pred pokutovým územím sa 
nedokázali výraznejšie presadiť 
a až na dva pokusy ani ohroziť 
domácu bránu. 

ŽK: Polaščík, Burcák
Zostava: Hažer – Dolutovský, 

Tabuľka
1. Sabinov 20 10 5 5 37:18 35
2. Vysoké Tatry 19 10 5 4 25:15 35
3.  Plavnica 20 10 4 6 27:13 34
4. Snina 20 10 4 6 29:25 34
5. Giraltovce 20 10 4 6 28:24 34
6. Vyšné Opátske 20 9 6 5 41:20 33
7. Haniska 20 10 2 8 26:23 32
8. Spišské Podhradie 20 9 5 6 24:21 32
9. Michalovce B 20 9 4 7 31:24 31
10. Spišská Nová Ves 20 8 6 6 27:21 30
11. Veľké Revišti a 20 8 5 7 27:23 29
12.  Krompachy 19 6 7 6 25:26 25
13. Stropkov 20 6 6 8 31:28 24
14. Svit 20 3 5 12 11:38 14
15. Barca 20 1 7 12 10:41 10
16. Svidník 20 1 3 16 7:46 6

v koncovke a všetky ponúknuté 
príležitosti  premenili na góly. 

Góly: Skysľak 3, Gundzik, 
Darivčák

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Duplín 1:1 (0:1)
Góly: Pankúch - Tirko

Sitníky – Vyšný Mirošov
0:3 (0:1) 

Hosti a potvrdili pozíciu lídra 
a zaslúžene zvíťazili. Využili po-
núknuté príležitosti  a úspešne do-
ti ahli zápas do víťazného konca. 

Góly: Durkáč, adamica, 
Kentoš

Havaj – Okrúhle 5:0 (2:0)
Domáci dokázali byť efektí vni 

Hrabovčík – Miňovce 3:3 (1:3)
V prvom polčase zaznamenali 

hosti a z troch príležitostí  tri góly. 
Po zmene strán domáci pritlačili 
a zachránili aspoň bod. Kvôli ne-
premeneným šanciam však stret-
nuti e nedokázali doti ahnuť do 
víťazného konca. Za predvedený 
výkon si však zaslúžia pochvalu. 

Góly: Kačmár 2, T. Tyč – 
Homoľa 2, Mojsej

Lúčka – Lomné 1:4 (1:3)
ŽK: Hospodár, Kimák
Góly: P. Hvišč – Darivčák 

2, Tkáč, Vatraľ

Tisinec – Rovné 2:1 (0:1)
Vo vyrovnanom stretnutí  

sa hralo prevažne medzi šest-
nástkami. Domáci napokon 

potvrdili úlohu favorita a pripísali 
si tri body. 

ŽK: Čakurda (Tisinec)
ČK: Čakurda (po 2 ŽK)
Góly: Potoma, Čakurda - 1

Kuková – Stročín
(domáci výsledok nenahlásili)

1. V. Mirošov 16 15 0 1 79:10 45
2. Tisinec 16 12 1 3 37:15 37
3. Hrabovčík 16 10 2 4 56:26 32
4. Lomné 16 10 1 5 42:31 31
5. Sitníky 16 8 2 6 30:26 26
6. Duplín 16 7 5 4 24:20 26
7. Kalnište 16 6 5 5 28:20 23
8. Rovné 16 7 2 7 33:36 23
9. Miňovce 16 5 4 7 32:34 19
10. Kuková 15 6 1 8 22:36 19
11. Havaj 16 4 2 10 35:58 14
12. Stročín 15 3 4 8 17:38 13
13. Lúčka 16 1 3 12 17:49 6
14. Okrúhle 16 0 2 14 8:61 2

I. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom
IV. liga dospelí - 21. kolo – 

13. apríla o 15.30 hod.: Stropkov – 
Vysoké Tatry.

VI. liga dospelí - 17. kolo - 
13. apríla o 15.30 hod.: Udavské 
- Breznica.

Pavlík, Bochin, Petrišin, Kovalčík, 
Poľak, Vachaľ, Demčo (55. 
Burcák), Polaščík (65. Medvec), 
Pundžák (77. Keselica).

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Giraltovce
2:0 (0:0)

Góly: Rusnák 2
Zostava: Jakub - Jačisko, 

Sivák, Berežný, Šugár 
(Kačmár), Jurko, Rusnák 
(Karsa), Polaščík, Safk o, 
Tabiš, Demjan.

Mladší dorast
Stropkov – Giraltovce 3:1 

Góly: Batf alský 2, 
Zápotocký

Zostava: Mulík - Batf alský, 
Zápotocký, Feč, Mitruška 
(Demjan), Jaselský, Pastorek, 
Sakara (Berežný), Blanár, 
Jurečko, Petrik

Breznica – Belá n/C. 2:4 (2:0)
Domáci v prvom polčase kon-

trolovali priebeh, mali viac z hry 
a vypracovali si aj niekoľko dob-
rých príležitostí . V 15. min. otvo-
ril skóre po štandardnej situácii 
Melník. Druhý úspech Breznice 
pridal v 25 min. Tabiš ml., ktorý 
si nabehol na odrazenú loptu po 
rohu a prestrelil všetko, čo mu 
stálo v ceste. Hneď po pre-
stávke v 46. min. hosti a zní-
žili na 1:2. Vzápätí  prišlo po 
rohovom kope vyrovnanie. 
Brezničanom sa vypomsti la aj 
ďalšia štandardka hostí  a po 
rohu už v 55. min. prehrávali 
2:3. V zostave Breznice po-
stupne dochádzalo kvôli zra-
neniam k zmenám – striedaní 
museli byť P. Zakovič, Haraščák 
i Gonos. Napriek tomu boli 

VI. liga

1. Kochanovce 16 9 5 2 36:14 32
2. Udavské 16 9 2 5 28:23 29
3. Breznica 16 8 2 6 34:27 26
4. Bystré 16 8 1 7 20:17 25
5. Čierne n/T 16 7 4 5 19:20 25
6. Sačurov 15 7 2 6 26:27 23
7. Nižný Hrušov 16 5 5 6 25:22 20
8. Soľ 15 6 2 7 18:24 20
9. Kamenica n/C 15 5 4 6 17:18 19
10. Jasenov 15 4 7 4 11:13 19
11. Stakčín 15 5 4 6 13:19 19
12. Seč. Polianka 16 5 3 8 21:26 18
13. Vechec 15 3 5 7 15:22 14
14. Belá n/C 16 2 6 8 17:28 12

Tabuľka

aktí vni a mali viacero sľubných 
šancí. Výborný výkon však v stret-
nutí  podal hosťujúci brankár. Päť 
minút pred koncom stanovili hos-
ti a po samostatnom nájazde ko-
nečný výsledok na 2:4.

Zostava: Potoma – Gonos (65. 
J. Zakovič), E. Vrábeľ, Tabiš st., 
M. Vrábeľ, Haraščák, Šafranko, 
Ferenc, Tabiš ml., Melník, P. 
Zakovič (46. Novický).

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12.4. MUDr Potomová Svetlana Svidník - sov Hrdinov 460/114 054/ 752 5309
13.4. MUDr Potomová Svetlana Svidník - sov. Hrdinov 460/114 054/ 752 5309

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2014 ————— ————— ————— —————   7.4.- 13.4. ————— —————
16. 2014 ————— ————— 14.4. - 20.4. ————— ————— ————— —————
17. 2014 ————— ————— —————  21.4.- 27.4. ————— ————— —————
18. 2014 ————— 28.4. - 4.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2014 ————— —————   5.5.- 11.5. ————— ————— ————— —————
20. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 12.5. - 18.5.
21. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 19.5. - 25.5. —————
22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV Lomné, so sídlom v Lomnom 

oznamuje, že dňa 11. mája 2014 (nedeľa) o 13.00 hod. v Kultúrnom dome 
v Lomnom sa bude konať zasadnuti e valného zhromaždenia.

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove pozýva 
všetkých záujemcov na prvý termín prijímacích pohovorov 
do hudobného, výtvarného, tanečného a literárno-drama-
ti ckého odboru, ktoré sa uskutočnia dňa 15. 04. 2014 od 
14.00 – 18.00 hod. v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni. 
Teší sa na Vás kolektí v pedagógov.

www.szusstropkov.sk

Pozvánka na prijímacie skúšky

Spevácky zbor Karmel
organizuje zájazd do Bulharska – Kiten

v dňoch 2. až 13. augusta.
Cena zájazdu je 290,- € (cesta, ubytovanie, plná penzia).

Kontakt: 0907 765 053.

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
a Divadlo NO – TAK

Vás pozývajú na divadelné predstavenie partnerského súboru zo 
Rzeszowa

Scena Propozycji Uniwersytetu Rzeszowskiego
Jerzy Nowosielski

Dvojakosť
Obrazy o rozpoltenej podstate človeka, ktorý bojuje medzi 
dobrom a zlom, medzi posvätným a sprofanovaným, medzi 

svojim svedomím a názorom spoločnosti ...
Dotýka sa to každého z nás.

Sobota, 12. 4. 2014 o 19.30 hod.
Čitáreň Mestskej knižnice v Stropkove

Vstupné je dobrovoľné


